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GALAŢIUL 
ĀI-A PREMIAT 
EXCELENŢA              
ÎN EDUCAŢIE
CEREMONIE. Teatrul 
Dramatic ”Fani Tardini” a găzduit, ieri,  
festivitatea de decernare a premiilor 
acordate de Primăria municipiului 
Galaţi olimpicilor gălăţeni üi profesorilor 
acestora. > pag. 03

10actual
Patru persoane, 
cercetate în cazul 
medicului fals

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal, Asoci-
aţia Animal Society şi Primăria 
municipiului Galaţi îşi vor da 
mâna într-un parteneriat care 
are drept scop sterilizarea, depa-

razitarea, vaccinarea antirabică, 
identifi carea şi înregistrarea câi-
nilor de rasă comună de pe stră-
zile oraşului nostru. Va fi  cea mai 
mare campanie de acest fel din 
Galaţi, proiect care are drept scop 
gestionarea populaţiei câinilor 
de rasă comună prin controlul re-
producerii acestora. > pag. 05

Campanie de sterilizare, vaccinare 
şi înregistrare a maidanezilor

09medicină
Combinaţia dintre 
statine şi antibiotice 
poate fi  periculoasă

O NOUø FÂNTÂNø ARTEZIANø > ADMINISTRAŢIE/07

ISTORIA EVREILOR               
DIN GALAŢI                 
ÎN 800 DE PAGINI
LANSARE. Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie a 
organizat simpozionul „Aspecte din 
istoria evreilor din Galaţi”, cu invitaţi 
de la Biblioteca Naţională a Israelului 
şi de la Universitatea din Bucureşti. 
> pag. 11

14lumea
UE anunţă că   
este pregătită pentru 
un Brexit fără acord

LA
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valuta BNR

€4,75 
 

$4,20 

meteo

11̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 25.03.2019

 pag

O nouă fântână arteziană, cu bazin circular, din a cărei duză 
de bronz va ţâşni un jet vertical de apă, îi va întâmpina pe 
gălăţeni la intrarea dinspre strada Domnească a Parcului 
„Mihai Eminescu”, afl  at în plină modernizare. Potrivit 
panoului de şantier, investiţia ar trebui să fi e gata în luna 
iulie a acestui an. , Anca Melinte foto Iulia Kelt 
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editorial
viaţa liberă
Un învăţământ în care 
doar diploma e scopul

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

L
a sfârşitul săptămânii 
trecute, am avut parte de 
una dintre cele mai ciudate 

reclamaţii pe care le-am primit 
spre rezolvare în cei peste 20 de ani 
de când scriu la ziar. De fapt, omul 
venise cu o problemă de tot bun-
simţul, numai că, fi ind sigurul om 
pe care l-am auzit să fi  întreprins un 
asemenea demers, într-o societate 
în care valorile sunt inversate, 
normalitatea sa a devenit şocantă 
chiar şi pentru mine.

    Omul, cu tâmple albe şi job 
la privat, venise să se plângă de 
faptul că în urmă cu vreo trei ani 

s-a înscris la o şcoală postliceală 
organizată de un liceu gălăţean. 
Specializarea i se păruse interesantă 
şi spera să se aleagă cu ceva 
cunoştinţe utile. Numai că lucrurile 
nu au stat aşa. Cursurile nu se 
ţineau cu lunile, pentru că elevii, 
seralişti, nu prea mai aveau chef 
de ele, mulţumindu-se să înveţe 
pentru examene după hârtiile trase 
la xerox de profesori. Nici când 
s-a pus problema practicii, liceul 
nu a organizat nimic. I s-a spus 
să se descurce singur cum poate. 
Chiar dacă nu se plăteau cursurile, 
gălăţeanul s-a simţit cumva „furat“ 
de cei de la liceu. „Mi-au promis 
că mă vor învăţa ceva şi nu m-am 
ales cu nimic. Toată acea armată de 

Roxana 

Artene Pen
ciu

profesori e plătită de stat ca să-mi 
dea mie şi celorlalţi cursanţi diplome 
fără nicio acoperire?“, se întreba 
retoric omul care, precum un don 
Quijote al vremurilor noastre s-a 
pornit să lupte cu sistemul. S-a plâns 
la conducerea liceului, s-a plâns 
la Inspectoratul Şcolar, însă, spre 
surprinderea lui, au apărut şi tabele 
cu elevii care au făcut practică. 
Supărat, a depus plângere la Parchet, 
susţinând că toate acele hârtii erau 
de fapt falsuri în acte. Instanţa i-a 
dat a doua oară soluţie nefavorabilă, 
pentru că faptele descrise acolo nu 
se încadrau la capitolul respectiv 
de lege. Îi explic că, fi ind destul 

maxime

“
Dacù-ûi petreci 
prea mult timp 
judecându-i pe 
ceilalûi, nu mai ai 
timp sù-i iubeýti!
MARIA TEREZA 

sinaxar
26.03.2019

Soborul Sfântului u

Arhanghel Gavriil

înapoi
Regii üi negii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cândva decidea să-și lase u

cărare, nu-i mai pica bine cocul, 
iar acum mută ambasade. 
Veorico, am și eu o comodă 
lângă dormeza din living care 
nu mai cadrează, e mai deschisă 
decât covorașul. Și la minte, și 
la culoare, madam. Nu-mi dai 
un umăr de sprijin ca s-o scot pe 
hol?

Vă dați seama că doamna u

Dăncilă are viză de America 
pe care o poate folosi oricând? 
Chestiunea asta nu mi-a dat pace 
acum două nopți – m-am foit ca 
pe front. Poate c-o fi  obținut-o la 
Loteria care deja îl calcă pe nervi 
pe Donald Trump...

Regele Iordaniei și-a anulat u

vizita în România din cauza 
gafei diplomatice comise de 

premierul Dăncilă. Coafata 
neconfl ictuală nu suferă mult, 
manifestă atitudinea omului 
din mediul rural care, astfel, 
scapă de o curățenie în plus. 
Trebuia să șterg praful, să dau 
cu mopul, să spăl vasele, dar e 
mai bine așa! Ca să nu mai zic 
că am un pechinez, fată, care nu 
prea suportă regii. Regii, fată, nu 
negii!

 Poliția Română se laudă ca a  u

rezolvat 99,5 la sută din cazurile 
de omor, iar ministrul Carmen 
Dan susține că „strada e un loc 
mai sigur”. Avem următoarele 
probleme:
1. Câtă precizie, maică, aproape 
sută la sută! Îmi vine să râd de 
fraierii ăia de polițiști britanici 
făcuți de râs în câteva seriale pe 
Netfl ix. Abia dacă ajung la 70 
de procente, după calculele-mi 
sumare.

2. Strada este un loc mai sigur, 
spune și homeless-ul după ora 
23, când trafi cul se subțiază 
vizibil. Poți să pui și capul pe 
bordură, uneori te fură. Somnul.
3. Despre trotuar n-a scăpat 
nici măcar o vorbuliță în agora 
doamna de la Interne. N-o fi  
fost microfonul în priză în acel 
moment.

Numai PNL-ul să ne ofere  u

un jurnalist cap de listă sau ce 
calitate o avea Rareș Bogdan? 
Iată că vine și PSD-ul cu o 
variantă pe măsură – Carmen 
Avram, nu pe primul loc, ci în 
poziția secundă. Plus un pastor 
care trăiește prin SUA, plus 
medicul Ciuhodaru de la Iași. 
La nominalizări a participat și 
Dragnea cu câteva dureri de șale. 
Refuză operația, refuză hrana, 
bine că-și rezolvă problema cu 
libertatea. Laser, frate! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, se vede satul. Satul 
doamnei Doi. Satul unde 
am fost de atâtea ori şi 

unde am scris şi am citit pe Aria 
Trupului Doi. Abia aştept să ajung 
şi s-o văd. Poate mă roagă s-o 
scriu din nou, s-o citesc din nou. 
Ar fi  frumos, ar fi  mai frumos 
decât atunci. Şi poate vine şi 
doamna Lui. Şi poate va face un 
efort să înţeleagă sintagmele 
tulburătoare ale lui Nichita. Şi 
cred că o să sfârâie de invidie 
când voi citi „Evocare“ pe Doi: 
„Ea era frumoasă ca umbra unei 
idei,/ a piele de copil mirosea 
spinarea ei,/ a piatră proaspăt 
spartă,/ a strigăt dintr-o limbă 

moartă./ Ea nu avea greutate, ca 
respirarea./ Râzândă şi plângândă 
cu lacrimi mari,/ era sărată ca 
sarea/ slăvită la ospeţe de barbari./ 
Ea era frumoasă ca umbra 
unui gând./ Între ape, numai 
ea era pământ.“//...Sau când 
voi citi unul dintre cele mai 
frumoase catrene ale persanului 
Omar: „Acest vas fu odată un 
biet îndrăgostit/ gemând de 
nepăsarea unei femei frumoase,/ 
Iar toarta era braţul ce mângâia 
mâhnit/ suavul gât cu-atingeri 
suave, de mătase.“//...Nu?
    Da, nerăbdarea îmi grăbeşte 
pasul, mă apropie de spargerea 
Tăcerii. Mai sunt treisprezece 
fl uturi distanţă până la poarta 
Ei...mai sunt şapte fl uturi 
distanţă...gata, nu mai e nici 

un fl uture!...În poarta Ei o văd 
pe Lui. Stă pe pragul vechi 
şi înverzit de lipsa tălpilor 
omeneşti. Stă cu fruntea 
sprijinită pe genunchi şi plânge. 
O aud cum plânge. Lacrimile-i se 
strâng şiroaie şi curg spre gară. 
Ridică ochii şi mă vede. Plânsul 
i se înteţeşte. Nu am nici un 
cuvânt în stare s-o întrebe ceva. 
Şi nici nu mă pot dumiri aşa, 
fără nici o vorbă. Pe drum - nici 
ţipenie de om. În aer şi-n copaci - 
nici ţipenie de pasăre. Văzduhul 
se clatină de tristeţe. Lui îşi 
înghite nişte lacrimi şi-mi spune 
cuvinte rare, tremurate: „Doi a 
murit în urmă cu şaptesprezece 
ani, după ce a făcut-o pe Ileana. 
De când a împlinit doi ani, 
Ileana stă-n grâu şi împleteşte 

coroane din fl ori nemuritoare. 
De cincisprezece ani, umblă prin 
grâu şi face coroane. Dacă ai şti 
cât de frumos a vorbit Doi despre 
tine, înainte de a muri, înainte 
de Tăcere! Am îngropat-o aşa, 
manuscrisă şi ne/citită! Vrei 
să mergi la mormânt?“...Şi 
continuă să plângă.
    Pasărea ciocârlie însoţitoare 
stă-n aer, cu ferestrele deschise 
la înălţimea ochilor mei. Văd 
fi lmul cu fata în lanul de grâu, 
la marginea salcâmilor, printre 
fl ori ne/muritoare. Şi-l văd şi pe 
bădia Iancu. Şi-l aud întrebându-
mă: „Ai fost la fata din grâu? 
Au trecut atâţia ani de când 
mă tot roagă să-ţi spun că te 
aşteaptă!“...Pasărea ciocârlie dă-n 
lacrimi de Ileană! .

tragedia
  Viitorul Timpului... Trecut (IX)

divina

de vechi, lucrurile nu mai pot fi  
dovedite. Nici elevii, nici profesorii 
nu ar recunoaşte că şi practica, şi 
orele, s-au ţinut pe sărite. „De ce să 
nu vrea să spună adevărul? La ce-ţi 
trebuie, domnule, nişte hârtii, când 
tu nu ştii să faci nimic din ceea ce 
scrie pe ele?“, vine tirul întrebărilor 
dinspre omul dezamăgit. Răspunsul 
îl ştie toată lumea şi e acceptat 
ca normalitate, deşi e într-adevăr 
scandalos: pentru că, din păcate, 
cei mai mulţi nu mai vin la şcoală 
ca să înveţe într-adevăr ceva, ci să 
primească nişte diplome, care să le 
asigure, pe viaţă, un post călduţ la 
stat. Că la privat, iar e clar, nu te ține 
nimeni dacă nu știi meserie, poți să 
ai diplome cât casa.  .

nec plus ultra
P÷TRAT 

(despre impur şi complicat)
ION ZIMBRU  

    orbecăieli savante-n percepţii fără noimă
    sfărâmă orice visuri şi orice perspectivă,
    înaltul se coboară, adâncul se ridică –
    rămâne numai lustru şi numai împotrivă (!)
     
    o suprafaţă-ngustă, anostă, deşucheată
    desparte lumea-n două bulucuri: marghioleală
    şi straşnică prosti(r)e...dar nu-i vreo câştigare –
    deosebirea-i mică, infi nitezimală (!)
     
    şi ce mai tevatură şi năclăială-n toate –
    preţul de cost rânjeşte, ne dă cu tifl  a, zbiară:
    lăsaţi orice nădejde, luaţi-vă adio
    fi indcă totdeauna egal ultima oară (!)
     
    se vede şi s-aude rânced, coclit, walpurgic
    şi slut când orizontu-i la nas, când (se) înjură
    de dumnezeu, de maică, de naştere şi moarte,
    când sufl  et e o pleavă, e o caricatură (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Galaţiul şi-a premiat 
excelenţa în educaţie

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic ”Fani 
Tardini” a găzduit, ieri, 
excelenţa din învăţământul 
preuniversitar de stat 
gălăţean: festivitatea de 
decernare a premiilor 
acordate de Primăria 
municipiului Galaţi celor 84 de 
elevi cu rezultate remarcabile 
la olimpiadele naţionale şi 

internaţionale, dar ýi celor 
76 de profesori care au 
contribuit la obţinerea acestor 
performanţe. 

Pe scena Dramaticului au ur-
cat, rând pe rând, elevii care au ob-
ţinut premii şi menţiuni la olim-
piade, alături de profesorii lor, 
dovedind că performanţa este o 
muncă de echipă, o echipă din care 
nu pot lipsi părinţii care trebuie să 
susţină efortul şi pregătirea olim-

picilor.  Un efort recunoscut de 
primarul Ionuţ Pucheanu: „Pare 
că efortul Primăriei, în momentul 
de faţă, este unul relativ mic faţă 
de ceea ce ar trebui să facem noi 
pentru dumneavoastră sau ceea 
ce fac toate celelalte entităţi din 
afara ţării care vă tentează atât de 
mult. Drept pentru care, marea 
majoritate, atunci când ajungeţi 
în clasa a XII, optaţi pentru facul-
tăţi în afara ţării. Cred că mi-ar 
mai alina aşa, un pic, dezamăgirea 

să ştiu – deşi e greu de a smulge 
o astfel de promisiune din partea 
dumneavoastră - că odată şcoliţi 
afară vă veţi întoarce alături de cei 
care au rămas aici să ducă «greul». 
Să ducem mai departe această ţară 
şi acest oraş, pentru că doar cu aju-
torul dvs, al elitelor, cred că pu-
tem duce oraşul acesta la nivelul 
pe care în perioada antebelică l-a 
avut, când despre oraşul nostru se 
vorbea cu totul şi cu totul altfel”, 
a spus primarul. ,

PERFORMANŢø RøSPLøTITø  .  CEREMONIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul lunii februarie 
2019, în evidențele Agenției 
Județene pentru Ocuparea Forței 
de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 
înregistrați 11.718 șomeri (din 
care 4.994 femei), rata șomajului 
fi ind de 6,10 la sută, cu 0,01 punc-

te procentuale mai mare decât în 
luna precedentă. Din totalul şo-
merilor înregistraţi în evidențele 
AJOFM, 1.506 erau benefi ciari de 
indemnizaţie de şomaj, iar 10.212 
erau șomeri neindemnizați. 
În ceea ce privește mediul de 
rezidență, 9.710 șomeri provin 
din mediul rural și 2.008 sunt 
din mediul urban. .

februarie
6,10 la sută - 
rata şomajului în Galaţi

 SE DEPUN CERERI 
PENTRU BANI                      
DE CALCULATOR

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 
martie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-
rabiei şi Traian. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Āendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţilor Cosmeşti şi Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Matca. . M. Constandache

PUBLICITATE

 u foto Iulia Kelt

ÎNSCRIERI. Elevii şi 
studenţii pot depune şi anul acesta 
cereri pentru a obţine ajutorul de 200 
de euro pentru achiziţionarea unui 
calculator. Dosarele se depun până 
pe data de 19 aprilie. Pot benefi cia 
de acest ajutor elevii şi studenţii cu 
vârsta până în 26 de ani care provin 
din familii cu un venit lunar brut 
de maximum 250 pentru fi ecare 
membru. Afi şarea listei cu elevii eligibili 
se va afi şa pe 30 mai. În perioada 31 
mai - 20 iunie se depun contestaţiile, 
iar rezultatele fi nale se vor afi şa pe 4 
iulie. Eliberarea bonurilor valorice se 
va face în perioada 22 iulie - 9 august, 
cupoanele putând fi  utilizate până pe 
10 octombrie 2019.  . R.A.P. AR
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 RITMUL 
CREĀTERII 
ECONOMICE
EUROSTAT. Cu un 
avans de 0,7 la sută în trimestrul 
al patrulea din 2018, comparativ 
cu trimestrul al treilea, România a 
înregistrat o creştere economică de 
două ori mai mare decât avansul 

de 0,2 la sută înregistrat în aceeaşi 
perioadă în zona euro şi Uniunea 
Europeană, arată o estimare 
preliminară, publicată de Eurostat. 
Ritmul de creştere înregistrat de 
economia românescă în ultimele 
trei luni ale anului trecut este însă 
inferior avansului înregistrat de 
Lituania (1,6 la sută), Cipru, Letonia 
şi Ungaria (toate trei cu un avans de 
1,1 la sută), Finlanda (0,9 la sută) şi 
Danemarca (0,8 la sută).  .O.A.C. 

Experienţă 
internaţională 
pentru 
calitatea 
berii 
de Galaţi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Domenii diverse, precum cel 
agricol, turism, construcţii şi dis-
tribuţie, contribuie și depind, în 
egală măsură, de producţia de al-
cool. Martens S.A. Galaţi, cel mai 
mare furnizor de bere sub mar-
că privată din România, condus 
de Johan De Smet-Van Damme, 
director general, este un jucă-
tor important în economia unui 
oraş precum Galațiul, ameninţat 
de lipsa locurilor de muncă.

 Fondată în Galaţi, în anul 
1998, prin achiziţionarea pache-
tului majoritar de acţiuni al fa-
bricii SC MALT Bere S.A. şi apoi 
RO BEER S.A., fabrica de bere 
Martens a reuşit să menţină vie 
o tradiţie păstrată de-a lungul 
a nouă generaţii, prin oferirea 
unor produse de calitate.

 De origine belgiană, Johan De 
Smet-Van Damme a prelu-

at conducerea Martens în urmă 
cu doi ani, stabilind obiective noi, 
pe care ni le-a explicat în intervi-
ul care urmează.

  -  Ne puteţi oferi un scurt istoric 
al experienţei dvs. profesionale?  

  - Am început să lucrez pen-
tru INBEV în 1985. Sunt avocat 
de profesie, dar am început să 
lucrez ca agent de vânzări, apoi 
am devenit agent regional de vân-
zări, director regional de vânzări 
şi director naţional. După cinci 
ani, am plecat în China, unde am 
fost directorul de vânzări al unei 
fabrici de bere. După China, am 
fost doi ani în Coreea, iar în 2001 
am devenit directorul general al 
fabricii de bere Kamenitza, din 
Bulgaria. În 2007, m-am alăturat 
echipei unei fabrici locale de bere 
din Bulgaria, iar în 2010, am in-
trat în echipa fabricii de bere Uni-
bra, petrecând șase ani în Africa 
şi fi ind responsabil pentru piaţa 
africană a berii. În urmă cu doi 
ani, la solicitarea Martens S.A., 
în care Unibra este acţionar, am 
devenit directorul general al fa-
bricii din Galaţi.  

  - Cum credeţi că a evolu-
at Martens de când conduceţi 
echipa de aici? 

  - Problema majoră cu care 
se confrunta compania era 
legată de încrederea con-

sumatorului. Con-
sumatorii nu aveau 
încredere în produ-
sele noastre şi aveau 
perfectă dreptate, 
pentru că Martens 
se ocupa, în cea mai 
mare parte, de co-
mercializarea pro-
duselor sub marcă 
privată. De aceea, 
primul nostru pas 
a fost acela de a 
ne îmbunătăţi 
produsele. Pasul 

al doilea a constat 

în optimizarea portofoliului, prin 
crearea unui mărci proprii. Pen-
tru aceasta, am lansat anul trecut 
Madonna. Iar pasul al treilea con-
stă în optimizarea portofoliului 
de clienţi. În prezent, ne-am creat 
o plajă de clienţi noi, 40 la sută din 
volumul nostru fi ind trimis către 
export. Exportăm mai ales în Mol-
dova, Bulgaria, Israel şi Rusia. 

 - Care sunt cele mai impor-
tante produse ale companiei? 

 - Produsele noastre cele mai 
importante sunt cele sub marcă 
privată pentru piaţa internaţiona-
lă, dar intenţionăm să ne creăm 
şi un portofoliu de marcă proprie. 
Martens este o afacere de familie. 
Dacă vrei să aduci spiritul familiei 
în fabrica ta, trebuie să investeşti 
în produse artizanale şi, astfel, a 
apărut Madonna. Atunci când am 
creat Madonna, ne-am gândit la 
libertatea de a alege. Astăzi avem 

5 tipuri de Ma-
donna, avem 

Madonna White, 
Madonna Orange, 

Ambre, Madonna Bru-
ne şi Madonna Blonde 

Magnifi que, care re-
prezintă răspunsul pen-

tru consumatorii români 
care nu sunt obişnuiţi cu berile 

atipice. 
 - Cât de important este aspec-

tul produselor? 
 - Nimic nu este mai important 

decât imaginea, după calitate. Ca-
litatea ocupă, de departe, primul 
loc. Facem parte din industria 
produselor cu viteză mare de 
circulaţie şi suntem interesaţi să 
vindem în mod regulat. Există 
trei tipuri de consumatori: con-
sumatorul potenţial, consumato-
rul pierdut şi consumatorul efec-
tiv. Cel mai uşor de convins este 
consumatorul potenţial, care nu 
cunoaşte produsul şi care este des-
chis să încerce. Dacă găseşti recla-
ma potrivită, va încerca produsul 
tău. Iar pe consumatorul efectiv 
trebuie să-l convingi ca, în loc de 

cinci sticle, să cumpere zece. Şi de 
ce ar face asta? Datorită preţului.

  - Într-o piaţă saturată, conside-
raţi că produsele Martens repre-
zintă un avantaj competitiv?  

  - Da. Ceea ce aducem diferit  
sunt produsele sub marcă priva-
tă, pe care companiile mari nu le 
produc, pentru că nu pot obţine 
profi t. În ceea ce priveşte produ-
sele sub marcă privată, suntem 
cel mai mare furnizor din Româ-
nia. Aşadar, marele nostru avan-
taj este fl exibilitatea, pe care alte 
companii nu o au.

   - Unde putem găsi produsele 
fabricii de la Galaţi? 

 - Există câţiva retaileri mari 
care ne comercializează produse-
le: Kaufl and, Selgros, Carrefour şi 
Penny. De asemenea, 20 de baruri 
locale pun la dispoziţia clienţilor 
produsele noastre.

  - Ce ne puteţi spune despre 
recrutarea forţei de muncă? 

 - Este extrem de greu să gă-
seşti oamenii de care ai nevoie în 
Galaţi. Unul dintre motive este 
acela că oamenii au aşteptări ero-
nate. Suntem o companie locală, 
o companie din România, în con-
secinţă, plătim salarii conform 
reglementărilor româneşti. O a 
doua problemă, care, probabil, 
este una personală, este că vii-
torilor angajaţi le este teamă de 
străini, mai ales în Galaţi. Mi-ar 
plăcea să angajez oameni ambiţi-
oşi pentru că motorul companiei 
se bazează pe inovaţie, pe ceea ce 
putem aduce nou în viitor şi când 
vorbesc despre inovaţie, mă refer 
şi la modul în care se poate mun-
ci, nu doar la modul în care sunt 
prezentate produsele.

  - Care sunt planurile de vii-
tor ale companiei?  

  - Obiectivul nostru este ca 
până la fi nele anului 2020, să 
putem folosi întreaga capacitate 
a fabricii. 

   - Aveţi o bere preferată?  
  - Nu chiar, pentru simplul 

motiv pentru că ştiu foarte mul-
te despre bere. Dacă atât de mul-
te beri sunt similare, atunci care 
dintre ele este cea mai bună? Pot 
spune că îmi place tipul de bere pe 
care îl reprezintă Madonna Blon-
de. .

INTERVIU CU JOHAN DE SMET-VAN DAMME, DIRECTORUL GENERAL AL MARTENS S.A.  .  TRADIŢIE
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Campanie de sterilizare, 
vaccinare şi înregistrare 
a maidanezilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Serviciul Public Ecosal, 
Asociaţia Animal Society şi 
Primăria municipiului Galaţi îşi 
vor da mâna într-un parteneriat 
care are drept scop sterilizarea, 
deparazitarea, vaccinarea 
antirabică, identifi carea şi 
înregistrarea câinilor de rasă 
comună de pe străzile oraşului 
nostru. Va fi  cea mai mare 
campanie de acest fel din Galaţi, 
proiect care are drept scop 
gestionarea populaţiei câinilor 
de rasă comună prin controlul 
reproducerii acestora. 

Dacă aleşii locali vor fi  de 
acord, Ecosal, administraţia lo-
cală şi Asociaţia Animal Society 
vor semna un protocol de colabo-
rare care vizează câinii de rasă 
comună de pe domeniul public. 
Din păcate, maidanezii primesc 
mereu forţe proaspete: câinii 
abandonaţi de stăpâni care nu-i 
mai vor sau nu şi-i mai permit, 
puii azvârliţi în stradă, dar şi 
noile generaţii de căţei ai străzii 
care reuşesc să supravieţuiască. 

Existenţa lor pe străzile oraşu-
lui este cauzată, în bună parte, 
de reproducerea necontrolată, 
un fenomen care, cel puţin până 
acum, nu şi-a găsit rezolvarea. O 
soluţie civilizată este cuprinsă în 
protocolul de colaborare care a 
ajuns spre dezbatere şi aprobare, 
pe ordinea de zi a şedinţei de joi 
a Consiliului Local.

 Ce se doreāte 
Conform documentului, mi-

siunea Animal Society va fi  să 
„sterilizeze, deparaziteze, vacci-
neze antirabic, să marcheze gra-
tuit câinii de rasă comună afl aţi 
în municipiul Galaţi”. Asociaţia 
va stabili „etapele, procedurile 
de prindere, metodele de sterili-
zare, deparazitare şi vaccinare, 
condiţiile post operatorii şi de 
returnare a câinilor în teritoriu, 
astfel încât întreaga acţiune să 
fi e cât mai efi cientă şi mai puţin 
traumatizantă pentru câini”, iar 
scopul demersului să fi e atins. 
Animal Society va utiliza perso-
nal propriu (medici veterinari, 
tehnicieni veterinari, prinzători, 
persoane responsabile cu identifi -
carea şi înregistrarea câinilor ste-

rilizaţi şi vaccinaţi. Mai mult, se 
obligă să viziteze periodic câinii 
sterilizaţi în locurile unde sunt 
returnaţi şi să intervină în cazul 
în care, în urma sterilizării, apar 
complicaţii. Totodată, va întocmi 
o evidenţă a maidanezilor prin 
înregistrarea câinilor sterilizaţi, 
deparazitaţi, vaccinaţi antirabic, 
marcaţi, o copie a acestei evidenţe 
fi ind comunicată Ecosal.

 Obligaţiile Ecosal 
Serviciul Public Ecosal va tre-

bui să pună la dispoziţia Asoci-
aţiei, cu titlu gratuit, un spaţiu 
necesar care să permită clinicii 
mobile a Asociaţiei staţionarea, 
desfăşurarea activităţii de steri-
lizare, deparazitare, vaccinare, 
identifi care şi înregistrare. Spa-
ţiul astfel asigurat trebuie să 
aibă prevăzute toate utilităţile 
necesare: apă, curent electric, 
canalizare şi grup sanitar şi să 
fi e situat în imediata vecinătate 
a spaţiului post-operator pe care, 
de asemenea, trebuie să-l asigure. 
Tot Ecosal va asigura combusti-
bilul necesar pentru efectuarea 
transportului, sau va deconta 
toate cheltuielile aferente, pe 

baza documentelor justifi cative. 
Ecosal se obligă „să elimine orice 
posibilităţi ca aceşti câini să fi e 
ucişi şi să ia măsurile necesare în 
acest sens, precum şi să încuraje-
ze adopţia câinilor sterilizaţi în 
baza prezentului contract, fără a 
percepe nicio taxă de adopţie”. 

 Garanţii că nu vor fi  uciāi! 
Ecosal se angajează „să obţină 

acordul scris al Asociaţiei şi al 
medicului veterinar care a parti-
cipat la acest proiect, în cazul în 
care din motive strict medicale 
cu caracter urgent, s-ar impune 
omorârea câinilor”, se arată în 
protocol. 

„Mutilarea sau uciderea câini-
lor fără stăpân se va pedepsi în 
conformitate cu legislaţia româ-
nă în vigoare. Ecosal va colabora 
în acest sens cu autorităţile com-
petente şi cu Asociaţia în vederea 
găsirii şi pedepsirii celor vinovaţi 
de asemenea fapte”, se mai preci-
zează în document. 

Durata întregii campanii este 
de o lună de la data semnării pro-
tocolului de colaborare, dar poate 
fi  prelungită prin acte adiţiona-
le. .

PROTOCOL DE COLABORARE CU ASOCIAŢIA ANIMAL SOCIETY  .  PROIECT

  u foto Iulia Kelt

online

 AU PL÷TIT               
CEL MAI 
SCUMP TICHET                          
DE PARCARE
CONSTATARE. Poliţiştii 
din cadrul Secţiei nr. 3 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional 
pe numitul M.I., de 34 de ani, 
din Galaţi, care în timp ce era 
sancţionat contravenţional pentru 
oprirea interzisă, a proferat expresii 
jignitoare la adresa oamenilor legii. 
Gălăţeanul s-a ales cu o amendă 
în sumă de 1.000 de lei.  Tot cu 
1.000 de lei a fost sancţionat 
contravenţional şi gălăţeanul 
P.S., de 32 de ani. Bărbatul a 
fost sancţionat de poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 2, care l-au 
depistat că a staţionat voluntar cu 
autoturismul, pe trotuarul aferent 
unui bloc de pe strada Fagului, 
blocând atât trafi cul pietonal, cât şi 
intrarea în imobil.  . T.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fronti-
erei Galaţi-rutier - I.T.P.F. Iaşi, s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control, cetăţeanul 
ucrainean H.P. în vârstă de 32 de 
ani, care conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un cap trac-
tor marca Renault şi o remorcă 
marca Schmitz, ambele înmatri-
culate în Ucraina.

 La controlul de frontieră, băr-
batul a prezentat, pe lângă docu-
mentele de identitate, şi un certi-
fi cat de competenţă profesională 
pentru transport internaţional 
de mărfuri. 

 Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, oa-
menii legii au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals.

 Cu privire la cele constata-
te, bărbatul a declarat că a ob-
ţinut certificatul în cauză de 

la o firmă din Odessa şi nu cu-
noştea faptul că acesta nu este 
autentic.

 În continuare, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de fals material în înscrisuri 
ofi ciale     şi     uz de fals ,    la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. .

cercetări 
Act fals, proprietar cu dosar penal 

www.viata-libera.ro

Cum se calculează 
termenul de apel 
în procesul civil

 De regulă, termenul pentru 
declararea apelului în procesul 
civil este de 30 de zile de la data 
comunicării hotărârii instanţei 
de fond, cu excepţia cazurilor în 
care legea prevede alte termene 
de apel speciale (ex., ordonanţa 
preşedinţială poate  fi  atacată 
cu apel în termen de cinci zile 
de la pronunţarea  hotărârii, 
dacă s-a dat cu citarea părţilor, 
şi de la comunicare, dacă s-a 
dat fără citarea acestora). 

 Termenul de apel se calculea-
ză pe zile libere, adică nu se ia 
în calcul ziua în care începe (ziua 
comunicării hotărârii) şi nici ziua 
în care se sfârşeşte termenul (ziua 
a treizecea).

 Dacă se împlineşte într-o zi 
nelucrătoare, termenul de apel 
se prelungeşte până la  sfârşi-
tul primei zile lucrătoare care 
urmează.

 De exemplu, în cazul în care 
termenul de apel se împlineşte 
sâmbătă, acesta se va prelungi 
până luni, când va fi  considerată 
ultima zi pentru depunerea cere-
rii de apel.

 În situaţia în care cererea de 
apel este expediată prin poştă, 
termenul de declarare a apelului 
se calculează ţinându-se seama 
de data predării plicului cu cere-
rea de apel la ofi ciul poştal.

 Dovada acestei date se poate 
face cu plicul ce conţine cererea 
de apel, ori cu recipisa care atestă 
predarea plicului la ofi ciul poş-
tal, eliberată expeditorului.

 Aceeaşi regulă se aplică şi 
atunci când cererea de apel este 
comunicată printr-un serviciu 
specializat de curierat rapid, data 

declarării apelului fi ind data de-
punerii plicului cu cererea de 
apel la serviciul respectiv.

 Neexercitarea apelului înăun-
trul termenului prevăzut de lege 
se sancţionează de instanţa de 
judecată cu decăderea părţii din 
dreptul de a mai exercita această 
cale de atac şi, astfel, apelul va 
fi  respins ca tardiv. .  Eugen 
Mortu - Judecător Tribunalul 
Galaţi 

’
Dacù se împlineĀte într-o zi nelucrùtoare, 
termenul de apel se prelungeĀte pânù 
la sfârĀitul primei zile lucrùtoare care 
urmeazù. De exemplu, în cazul în care 
termenul de apel se împlineĀte sâmbùtù, 
acesta se va prelungi pânù luni, când va 
fi  consideratù ultima zi pentru depunerea 
cererii de apel. În situaûia în care cererea de 
apel este expediatù prin poĀtù, termenul de 
declarare a apelului se calculeazù ûinându-
se seama de data predùrii plicului cu 
cererea de apel la ofi ciul poĀtal.
EUGEN MORTU 
 Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 COLECTAREA 
DEĀEURILOR, 
MOTIV DE AMEND÷ 
CONTROL. În cadrul 
soluţionării unei sesizări 
înregistrate la Poliţia Locală Galaţi, 
privind verifi carea modului de 
gestionare a deşeurilor rezultate 
din activitatea operatorilor 
economici, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului, au făcut un control la 
o societate comercială cu punct 
de lucru pe strada Drumul de 
Centură. În urma verifi cărilor, 
oamenii legii au constatat că 
operatorul economic nu a efectuat 
activitatea de precolectare în 
sistem dual în recipientul de tip 
benă, destinat colectării deşeurilor 
municipale, asigurat de către 
operatorul autorizat, amestecând 
astfel fracţia umedă cu fracţia 
uscată, fără a respecta prevederile 
Regulamentului de Salubrizare 
HCL 124/2016. Persoana juridică a 
fost sancţionată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 1.000 de 
lei.  .T.M. 

A ocupat 
trotuarul 
cu lăzi             
de plastic 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au sancţi-
onat-o contravenţional conform 
HCL 260/2018, pe numita C.N., 
de 44 de ani, din Galaţi. Feme-
ia a fost depistată în faţa unei 

societăţi comerciale de pe strada 
Nucului, unde a ocupat domeniul 
public, respectiv trotuarul pieto-
nal, cu lăzi din material plastic. 
În acest caz, poliţiştii locali au 
aplicat o amendă în sumă de 500 
de lei.  . T.M.

Termenul de apel  u

se calculează pe zile libere. 
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Garduri           
de fi er 
pentru 
spaţiile verzi

ATRIBUIRE. După numeroa-
se licitaţii anulate, proceduri începute în 
vara anului trecut, Primăria municipiului 
Galaţi a reuşit să găsească furnizor 
pentru împrejmuirea cu gard metalic 
a spaţiilor verzi aferente blocurilor de 
locuinţe. Este vorba despre 3.000 de 

bucăţi panouri de gard bordurat şi de 
3.300 de stâlpi de susţinere a acestora. 
Contractul a fost câştigat de SC Imsau-
risa SRL, cu o ofertă de 175.500 de 
lei fără TVA. Municipalitatea va putea 
satisface acum solicitările asociaţiilor 
de proprietari.  . A.M.

’
Construcûia „Casa 
Albù“, situatù pe 
terenul parcului, 
va fi  obturatù cu 
împrejmuire de 
Āase metri înùlûime, 
cu print pe mesh, 
cu imagini istorice 
din zona strùzii 
Domneascù.
PROIECTUL VOTAT                    
DE CONSILIERII LOCALI

Când va fi gata 
modernizarea 
Parcului „Eminescu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O nouă fântână arteziană, 
cu bazin circular, din a cărei 
duză de bronz va ţâşni un jet 
vertical de apă, îi va întâmpina 
pe gălăţeni la intrarea dinspre 
strada Domnească a Parcului 
„Mihai Eminescu”, a fl  at în 
plină modernizare. Potrivit 
panoului de şantier, investiţia ar 
trebui să fi e gata în luna iulie a 
acestui an. Progresul lucrărilor 
se poate observa dincolo de 
gardul nou, pe care mulţi dintre 
gălăţeni nu-l privesc deloc cu 
ochi buni, aşa cum fac şi cu 
clădirea „Haremului”, care 
ocupă o bună bucată din parcul 
Galaţiului. 

Pentru modernizarea Parcu-
lui „Eminescu”, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a încheiat, în 
urma licitaţiei, un contract în 
valoare de peste 4,1 milioane de 
lei cu TVA, cu fi rma Rovis Lider 
SRL. Lucrările au început în iulie 
2018, iar la fi nele anului trecut 
progresul raportat de adminis-
traţia locală era de 31 la sută. În 
prezent, stadiul modernizării se 
poate observa lesne de către gă-
lăţenii nerăbdători să-şi recapete 
locul de socializare, de odihnă şi 
promenadă. 

Potrivit reprezentanţilor ad-
ministraţiei locale, fi rma Gos-
podărire Urbană s-a ocupat de 
toaletarea arborilor. Cele mai 
multe dintre plantările de copaci 
sunt deja realizate, arborii cu 
probleme au fost tăiaţi conform 
proiectului, iar rădăcinile lor au 
fost scoase. 

La fi nele săptămânii trecute, se 
lucra la amenajarea noii fântâni 
arteziene, la sistemul de iluminat 
al parcului, dar şi la consolidarea 
treptelor şi plăcii pe care este aşeza-
tă statuia poetului Mihai Eminescu. 
Autorităţile au precizat că nu se 
intervine asupra monumentului, 
care este protejat de garduri. 

De îndată ce aceste intervenţii 
se vor fi naliza, va începe realiza-
rea aleilor. Potrivit proiectului 
votat de consilierii locali, aleile 
vor fi  pavate cu granit, se vor con-
strui şi monta două cabine cu as-
pect vintage, una pentru portar, 
cu spaţii vitrate, şi va fi  reabilitat 
şi reamplasat aici Foişorul din 
Parcul CFR. Aşa cum se poate 
vedea, s-a intervenit şi la podul 
rustic de peste lac, realizat după 
modelul Parcului „Ioanid“ din 
Bucureşti, din piatră specială de 
Ulmeni, lucrare realizată de către 
Vasile Petrescu a cărui semnătu-
ră „V. Petrescu“ şi inscripţia „Ing. 
rustician 1913“, sunt săpate în 
cimentul uneia dintre „buturu-

gile“ din beton armat. Lucrările 
vizează şi bazinul lacului, grade-
nele şi arteziana existentă.

 „Harem” după perdea 
Din păcate, o bună bucată din 

parc va rămâne, în continuare, 
sub construcţia-kitsch cu etaj, 
ridicată peste fosta toaletă publi-
că, în care funcţionează „Harem 
Night Club“. Conform proiectu-
lui votat de aleşi, „construcţia 
situată pe terenul parcului va fi  
obturată cu împrejmuire de şase 
metri înălţime, cu print pe mesh, 
cu imagini istorice din zona stră-
zii Domnească. Perdeaua perime-
trală va fi  prinsă pe o structură 
metalică din ţeavă rectangulară 
zincată, fi xată în fundaţii izolate 
de beton armat“. 

 O istorie impresionantă 
Amenajat între anii 1880-

1881, pe locul fostului depozit 
de gunoaie din centrul oraşului 
Galaţi, şi inaugurat cu ocazia "ju-
bileului“ domniei Regelui Carol I, 
Parcul „Eminescu” face parte din 
patrimoniul istoric al oraşului. Pe 
Lista Monumentelor Istorice gălă-
ţene se afl ă nu numai parcul, ci 
şi prima statuie din România a 
poetului Mihai Eminescu, dezve-
lită în 1911, întreaga zonă fi ind 
cuprinsă în Ansamblul urban 
„Strada Domnească”. .

O NOUø FÂNTÂNø ARTEZIANø  .  LUCRĂRI
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Program naţional pentru 
depistarea tuberculozei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii şi Institutul 
de Pneumoftiziologie “Marius 
Nasta” au lansat, săptămâna 
trecută, un amplu program 
naţional de screening pentru 
tuberculoză. Programul 
se numeşte “Organizarea 
de programe de depistare 
precoce (screening), diagnostic 
şi tratament precoce al 
tuberculozei, inclusiv al 
tuberculozei latente” şi va 
permite testarea a aproximativ 
75.000 de persoane din grupurile 
vulnerabile.

    “Suntem în momentul în care 
putem lansa acest program de tu-
berculoză. Am ales nu întâmplă-
tor această dată, pentru că pe 24 
martie sărbătorim Ziua mondială 
de luptă împotriva tuberculozei. 

Controlul tuberculozei este o pri-
oritate nu doar în România, ci şi 
la nivel internaţional”, a declarat 
ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, conform Agerpres.

Grupurile vulnerabile din 
care vor proveni persoanele tes-
tate este format din dependenţii 
de substanţe toxice, de persoane-
le din penitenciare, din cele din 
centrele de asistenţă socială etc. 
“Programul prevede şi achiziţi-
onarea a trei caravane mobile, 
care au în dotare aparate de ra-
diologie şi care vor fi  livrate în 
cursul lunii mai”, a adăugat mi-
nistrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 
într-o conferinţă de presă. Acest 
proiect face parte dintr-un grup 
de şapte programe de screening 
lansate de Ministerul Sănătăţii, 
fi nanţate cu fonduri europene şi 
despre care autorităţile spun că 
vor duce la îmbunătăţirea stării 
de sănătate a populaţiei.

Tratament gratuit 
pentru toţi pacienţii 
români cu TBC

“Caravanele achiziţionate în ca-
drul acestui program vor fi  dotate 
cu aparatură de laborator prin care 
diagnosticul tuberculozei poate fi  

pus în maximum două ore. Cei 
nou-diagnosticaţi vor fi  preluaţi 
şi trataţi de reţeaua naţională de 
pneumoftiziologie. În prezent, tra-
tamentul tuberculozei în România 
este gratuit,  suportat în integra li-
tate de Ministerul Sănătăţii”, a 
pre cizat medicul Beatrice Mahler, 
ma nagerul Institutului “Marius 
Nasta” Bucureşti. România rămâne 
în topul ţărilor din Uniunea Euro-
peană în ceea ce priveşte numărul 
cazurilor de tuberculoză. “În anul 
2018, potrivit datelor Programului 
naţional de supraveghere şi control 
al tuberculozei, în ţara noastră au 
fost înregistrate 11.630 de cazuri de 
tuberculoză la adulţi. Dintre aces-
tea, 9.818 au fost cazuri noi, iar 1.812, 
recidive. Cele mai multe cazuri de 
tuberculoză au fost diagnos ticate 
în Bucureşti - 822, în Iaşi - 599 şi 
în Dolj - 595. La polul opus se afl ă 
judeţele Harghita şi Covasna cu 56, 
respectiv 63 de cazuri. .

ADRESAT PERSOANELOR VULNERABILE . INIŢIATIVĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alte 71 de cazuri nou-confi r-
mate de rujeolă au fost raporta-
te în ultima săptămână, în 12 
judeţe şi în Bucureşti, potrivit 
Centrului Naţional de Control al 
Bolilor Transmisibile. Numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns 
astfel la 16.211, din care 62 de 
decese. 

Astfel, în Sălaj au fost raporta-
te 31 de cazuri, în Prahova - 11, în 
Teleorman - nouă, în Bihor - pa-
tru, în Bucureşti şi Buzău - câte 
trei, în Dâmboviţa, Călăraşi şi 
Ilfov - câte două, iar în Constan-
ţa, Cluj, Dolj şi Olt - câte un caz. 
Rujeola (pojarul) este o boală 
infecţioasă care adesea duce la 
complicaţii. ,

SCREENINGUL 
NU TREBUIE            
S÷ R÷MÂN÷ 
DOAR PE HÂRTIE 
SEMNAL. Diana Păun, 
consilier de stat în cadrul 
Administraţiei Prezidenţiale, a 
declarat, cu ocazia Forumului 
Naţional de Gineco-Oncologie 
2019, că nu este sufi cient să 
existe programe de screening 
‘’pe hârtie’’, ci este nevoie 
de o implementare adecvată 
a acestora, de fi nanţare, 
monitorizare şi de o bună 
informare a populaţiei. “De multe 
ori, cancerul de sân sau cel de 
col uterin este depistat atunci 
când deja pacienta se a fl  ă într-un 
stadiu foarte avansat de evoluţie. 
Screeningul este un instrument 
deosebit de util pentru depistarea 
precoce. Avem un plan naţional 
multianual integrat de control 
al cancerului, elaborat şi lansat 
chiar de Patriciu Achimaş Cadariu 
în aprilie 2016 (în perioada în 
care era ministru al Sănătăţii - 
n.r.), dar, din nefericire, în pofi da 
numeroaselor dezbateri şi discuţii 
pe marginea subiectului acestuia, 
nu a fost niciodată adoptat 
printr-o hotărâre de Guvern, fi ind 
uitat în sertarele decidenţilor. 
Aş aminti că actualul program 
de guvernare prevede creşterea 
capacităţii de screening din 
fonduri nerambursabile pentru 
depistarea bolilor netransmisibile 
cu impact asupra sănătăţii 
publice, printre care cancerul de 
col uterin şi cancerul mamar”, a 
afi rmat Păun, conform Agerpres.  
. R.B. 

epidemie
Noi cazuri         
de rujeolă
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Există destul de multe situaţii în 
care suntem nevoiţi să ne tratăm 
concomitent pentru două sau mai 
multe afecţiuni. Uneori, asocierea 
dintre medicamente poate face 
mai mult rău decât bine, atrag 
atenţia specialiştii.

Statinele sunt folosite pentru 
reducerea nivelului colesterolului 
din sânge, cu precădere în cazul 
pacienţilor care au o predispoziţie 
spre ateroscleroză (depunerea de 
grăsimi şi colesterol pe peretele 
intern al arterelor,  - n.r.). Dincolo 
de benefi ciul adus, aceste medica-
mente au însă şi numeroase efecte 
adverse dovedite. După o perioadă 
mare de administrare pot apărea 
rabdomioliza (un fel de rupere a 
muşchilor - n.r.), miopatia (fi brele 
musculare nu mai funcţionează 
normal - n.r.) sau neuropatia pe-
riferică (afectarea permanentă 
a nervilor afl aţi cu precădere la 
extremităţile picioarelor şi mâini-
lor - n.r.). Pot apărea, de asemenea, 
pierderi de memorie, depresie, tul-
burări de somn, disfuncţii sexua-
le, insufi cienţă renală, probleme 
pulmonare.

Un studiu de specialitate ara-
tă că asocierea statinelor cu an-
tibioticele poate provoca diverse 

complicaţii, precum afecţiunile 
musculare sau leziunile acute ale 
rinichilor. Specialiştii au descope-
rit că pacienţii care urmează un 
tratament cu statine pentru redu-
cerea nivelului de colesterol şi unul 
cu antibiotice, în mod simultan, 
riscă să sufere complicaţii rare, 
dar serioase, care le pot pune via-
ţa în pericol. „O alternativă demnă 
de luat în calcul este suspendarea 
tratamentului cu statine pe peri-
oada în care bolnavul urmează 
tratamentul cu antibiotic, vreme 
de cinci - zece zile“, explică, pen-

tru „Viaţa liberă”, farm. Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

Antibioticele reduc efectul 
anticoncepţionalelor

Potrivit specialistului citat, 
există mai multe studii care atrag 
atenţia şi asupra riscului combină-
rii antibioticelor cu anticoncepţio-
nalele. Antibioticele pot împiedica 
anticoncepţionalul oral să acţione-
ze efi cient în prevenirea sarcinii 
sau pot cauza sângerări neaştepta-
te. Principalele antibiotice cu care 

interacţionează anticoncepţionale-
le sunt Griseofulvina, penicilinele 
şi tetraciclinele. „Prin urmare, pa-
cienta care necesită tratament cu 
antibiotic în timp ce foloseşte un 
anticoncepţional oral, trebuiă sa fo-
losească pe timpul curei (cinci - zece 
zile) cu antibiotic o măsură în plus 
de contracepţie, pentru a evita apa-
riţia unei sarcini nedorite. Măsura 
nu trebuie urmată numai în cazul 
antibioticelor mai sus menţionate, 
ci este bine de folosit în cazul ori-
cărui antibiotic“, concluzionează 
Florina Bonifate.  .

SFATUL FARMACISTULUI , MEDICAMENTE

Combinaţia dintre 
statine şi antibiotice 
poate fi periculoasă

NEREGULI                                     
ÎN MEDICAŢIA                             
COPIILOR                  
INSTITUŢIONALIZAŢ I
CONTROL. Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului şi Ministerul 
Sănătăţii vor iniţia un control 
comun pentru a verifi ca modul 
în care se prescriu şi se 
administrează medicamente 
copiilor instituţionalizaţi, cu 
afecţiuni psihice. “Ca urmare a 
unei situaţii semnalate public 
de către un ONG, potrivit căruia 
ar putea exista nereguli în 
prescrierea şi administrarea de 
medicamente copiilor cu astfel de 
afecţiuni, Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului din subordinea 
Ministerului Muncii şi Justiţiei 
Sociale şi Ministerul Sănătăţii, 
prin sesizarea Colegiului Medicilor 
din România, vor iniţia un 
control comun, pentru a verifi ca 
aspectele semnalate. În situaţia 
în care vor fi  constatate nereguli, 
Colegiul Medicilor din România 
va lua măsuri în consecinţă, 
fi ind singura instituţie acreditată 
să analizeze actul medical”, 
precizează reprezentanţii 
Ministerului Muncii pe pagina de 
Facebook a instituţiei. Conform 
datelor ofi ciale, în centrele de 
plasament şi casele de tip familial 
(instituţionalizaţi) sunt 3.000 de 
copii cu afecţiuni psihice (din 
17.000 total instituţionalizaţi) 
şi alţi 2.400 de copii cu astfel 
de defi cienţe se a fl  ă în grija 
asistenţilor maternali (dintr-un 
total de 18.000 copii a fl  aţi în grija 
asistenţilor maternali). . R.B. 
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Trei funcţionari 
de la DSP Bucureşti şi un 
consilier juridic, cercetaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Sectorului 
1 au făcut, luni, percheziţii în 
dosarul falsului medic italian 
Matteo Politi, fi ind vizaţi trei 
funcţionari publici din cadrul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Bucureşti. 
Aceştia ar fi  falsifi cat 
documente şi ar fi  eliberat cod 
de parafă, în baza unui dosar 
incomplet. De asemenea, este 
cercetat un consilier juridic. 
Ancheta procurorilor a relevat 
că cele patru persoane au 
intervenit în acelaşi mod şi în 
cazul altei persoane care nu 
ar fi  avut drept de practică în 
România. 

 ”Procurori din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecăto-
ria Sectorului 1 Bucureşti au 
dispus confirmarea efectuării 
în continuare a urmăririi pe-
nale faţă de patru persoane 
din care trei având calitatea de 
funcţionar în cadrul Direcţiei 
de Sănătate Publică a Munici-
piului Bucureşti. În cursul zi-
lei de 25 martie au fost puse în 
executare mai multe mandate 
de percheziţie în vederea strân-
gerii de material probatoriu”, a 
transmis, ieri, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Sectorului 1 
Bucureşti.

 Procurorii au stabilit că, 
în cursul anului 2018, cei trei 
funcţionari din cadrul DSP Bu-
cureşti ”au falsificat mai mul-
te înscrisuri, atestând în fals 

că două persoane de cetăţenie 
italiană au calitatea de doctor 
şi dreptul de a practica această 
profesie pe teritoriul Români-
ei, eliberând codul de parafă în 
baza unor dosare incomplete”.

 Cea de-a patra persoană are 
calitatea de consilier juridic, 
reprezentant al celor două per-
soane de cetăţenie italiană, şi 
ar fi înlesnit eliberarea coduri-
lor de parafă în baza dosarelor 
incomplete. În plus, consilierul 
juridic ar fi falsificat mai multe 
înscrisuri prin care se atesta în 
mod fals că au fost depuse la do-
sare toate înscrisurile necesare 
eliberării codurilor de parafă.

 Un fals medic a operat la cli-
nici private din România, sub 
numele de Matthew Mode, fără 
a avea studii medicale. Bărba-

tul, pe numele real Matteo Po-
liti, nu avea avizul Colegiului 
Medicilor, dar practica în baza 
unui cod de parafă obţinut de 
la DSP Bucureşti.

 El a fost prins la Curtici, 
când încerca sa iasă din ţară, 
şi a fost arestat, fiind cerce-
tat pentru înşelăciune şi de 
exercitarea fără drept a unei 
profesii.

 În 8 februarie, ministrul Să-
nătăţii, Sorina Pintea, a anunţat 
că, după ce Direcţia de Sănătate 
Publică a Municipiului Bucureşti 
(DSPMB) a demarat o anchetă 
pentru a verifi ca modul în care 
a fost eliberat codul de parafă 
în cazul falsului chirurg Matteo 
Politi, s-a mai descoperit un caz 
similar. În acest caz au fost sesi-
zaţi poliţiştii şi procurorii. .

ÎN DOSARUL FALSULUI MEDIC ITALIAN MATTEO POLITI  .  PERCHEZIŢII 

Anchetatorii u

au descins la Direcţia 
de Sănătate Publică 
Bucureşti 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Judecătorii instanţei supre-
me au respins recursul Inspec-
ţiei Judiciare (IJ) şi au decis că 
Laura Codruţa Kovesi nu a să-
vârşit abatere disciplinară prin 
neprezentarea în faţa comisiei 
parlamentare. Decizia este de-
fi nitivă. „Respinge recursul de-

clarat de Inspecţia Judiciară îm-
potriva Hotărârii nr. 7P din 25 
iulie 2018, pronunţată de Secţia 
pentru procurori în materie dis-
ciplinară a Consiliului Superior 
al Magistraturii. Defi nitivă”, se 
arată în decizia magistraţilor 
de la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ).

 Secţia pentru procurori a 
CSM a respins, în luna iulie 

2018, cu majoritate de voturi, 
acţiunea disciplinară formu-
lată de Inspecţia Judiciară pe 
numele Laurei Codruţa Kovesi, 
care a fost cercetată pentru re-
fuzul de a se prezenta la comisia 
parlamentară.

Inspecţia Judiciară a atacat de-
cizia la ÎCCJ. La termenul de luni, 
Inspecţia Judiciară a spus că fosta 
şefă DNA era obligată să onoreze 

invitaţia, deoarece se afl a într-o 
funcţie publică.

 Acesta este al doilea proces 
cu Inspecţia Judiciară pe care 
Kovesi îl câştigă. Tot luni, in-
stanţa supremă a decis că fosta 
şefă DNA nu a săvârşit abatere 
disciplinară când a dispus ca 
un judecător să facă parte din-
tr-o echipă de control a Direc-

ţiei. .

decizie 
Kovesi nu a greşit prin neprezentarea în faţa comisiei parlamentare

Papa Francisc 
va fi  primit de 
preşedintele 
României

VIZITĂ. Sanctitatea Sa Papa 
Francisc va fi  primit de preşedintele 
Klaus Iohannis, la Palatul Cotroceni, în 
31 mai, a anunţat, luni, Administraţia 
Prezidenţială. Vizita în România are loc 
în perioada 31 mai – 2 iunie la Bucureşti, 
Iaşi, Āumuleu Ciuc şi Blaj. ”Preşedintele 

României îl va întâmpina pe Sanctitatea 
Sa vineri, 31 mai a.c., ora 11,30, la 
Aeroportul Internaţional «Henri Coan-
dă», urmând ca ceremonia ofi cială de 
primire la Palatul Cotroceni să aibă loc 
la ora 12,00”, se arată în comunicatul 
Preşedinţiei. . T.M.

 CONSULT÷RI 
PENTRU 
REFERENDUMUL 
PE JUSTIŢIE 
COTROCENI. Preşedin-
tele Klaus Iohannis a convocat, pentru 
miercuri, ora 17,00, reprezentanţii 
magistraţilor la consultări pe 
tema referendumului pe Justiţie. 
”Reprezentanţii magistraţilor (asociaţii 
profesionale şi instituţii judiciare) 
sunt invitaţi să aibă o discuţie cu 
preşedintele ţării pe tema reformei 
Justiţiei şi a referendumului pe 
Justiţie. Aştept din partea prietenilor 
mei de pe Facebook propuneri, 
observaţii, sugestii ale temelor şi 
măsurilor ce trebuie abordate”, a 
scris, luni, pe pagina sa de Facebook, 
judecătorul Cristi Dănileţ. În cursul 
zilei de marţi, şeful statului va avea 
o întâlnire pe aceeaşi temă cu 
reprezentanţi ai societăţii civile, mai 
mulţi reprezentanţi ai unor organizaţii 
anunţând că au fost convocaţi şi că 
vor participa.  . T.M. 

 COLABORARE 
PENTRU BR÷Ţ÷RILE 
ELECTRONICE 
SISTEM. Ministerul de 
Interne are consultări cu Serviciul 
de Telecomunicaţii Speciale (STS) 
pentru implementarea sistemului 
de supraveghere a deţinuţilor la 
domiciliu cu ajutorul brăţărilor 
electronice, a anunţat ministrul 
de Interne Carmen Dan. Aceasta 
şi-a exprimat speranţa ca soluţia 
tehnică să fi e implementată în acest 
an, în măsura în care şi proiectul 
va parcurge toate etapele pentru 
adoptare în Parlament.  . T.M. 
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recunoaātere
Trofeu pentru dezvoltarea învăţământului transfrontalier 

Rectorul Universităţii “Dună-
rea de Jos” din Galaţi, prof. dr. 
ing. Iulian Gabriel Bîrsan, a pri-
mit trofeul pentru 20 de ani de 
învăţământ transfrontalier. Dis-
tincţia a fost înmânată de prof. 
dr. Elena Mereuţă, prorectorul 
responsabil cu activitatea didac-
tică. “Cred că am făcut o treabă 
bună, mai ales că anul acesta am 
deschis programe noi de studiu 
la Taraclia, Comrat şi Chişinău. 

Viitorul îl vedem şi mai bine, 
ţinând cont de faptul că tinerii 
din Basarabia sunt interesaţi să 
studieze în Uniunea Europea-
nă. Sperăm să ne conservăm 
numărul de studenţi: avem în 
Republica Moldova, la Facultatea 
Transfrontalieră aproape 1.700 
de cursanţi,” a declarat recto-
rul Iulian Bîrsan. Facultatea 
Transfrontalieră are 10 domenii 
şi programe de studii la licenţă 

şi 11 programe de masterat, toa-
te cu predare în limba română. 
Practic, în funcţie de programele 
şi specializările derulate de Fa-
cultate, în această activitate de 
predare peste graniţă sunt impli-
cate de la 180 la 280 de cadre di-
dactice de la alte facultăţi ale Uni-
versităţii sau profesori asociaţi. 
În intervalul 4-6 iunie, Universi-
tatea “Dunărea de Jos” din Galaţi 
va celebra, printr-o serie de ma-

nifestări, care vor avea loc atât 
la Galaţi cât şi la Cahul, împli-
nirea a 20 de ani de învăţământ 
transfrontalier. Universitatea 
“Dunărea de Jos” nu este unica 
instituţie de învăţământ superi-
or care a dezvoltat astfel de pro-
grame de studii peste graniţă. O 
extensie transfrontalieră de mai 
mici dimensiuni are, în regiunea 
Bălţi, Universitatea “Al. I. Cuza” 
din Iaşi. .  Daniela Bogdan  

iniţiativă
 ANGAJATORII, 
INTERESAŢI DE 
PARTENERIATE 
CU FACULTATEA 
DE INDUSTRIE 
ALIMENTAR÷
ACORD. Excursii tematice 
cu studenţii de la Facultatea de 
Ātiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
un premiu în bani la Sesiunea 
Ātiinţifi că Studenţească şi, nu 
în ultimul rând, oportunităţi de 
angajare pentru tinerii absolvenţi, 
încă din acest an. Sunt numai 
câteva dintre benefi ciile unui acord 
de parteneriat semnat recent între 
Centrul Integrat de Cercetare, 
Expertiza şi Transfer Tehnologic în 
Industria Alimentară (BioAliment-
TehnIA), din cadrul Platformei 
de Cercetare Multidisciplinară 
ReForm-UDJG şi o fabrică de 
pâine, membră a unui grup 
important de morărit şi panifi caţie 
din judeţul Bacău. “Colaborarea 
este mai veche: absolvenţii 
noştri îüi desfăüoară activitatea 
în această companie de ani buni 
şi vizează două componente, 
respectiv activităţi de cercetare 
şi de educaţie. Remarcăm 
disponibilitatea agentului economic 
de a se implica în serviciul 
educaţional, ca formă fi nală de 
recunoaştere a prestigiului, tradiţiei 
şi performanţei facultăţii noastre. 
Pe 16 aprilie, va avea loc la Galaţi 
o prezentare a companiei, ocazie 
cu care vom iniţia şi o acţiune din 
ciclul «Poveşti de succes», vizând 
studenţii din anii terminali. Tot 
atunci se va vorbi despre primele 
oportunităţi de angajare”, a declarat 
prof. dr. habil. Nicoleta Stănciuc, 
responsabil BioAliment-TehnIA. 
“Susţinem performanţa şi etica 
în afaceri, educaţia şi tinerii care 
doresc să se perfecţioneze în 
domeniu. La Galaţi vrem să punem 
bazele unui parteneriat pe termen 
lung, promovăm proiectele şi oferta 
de muncă în rândul studenţilor, 
pentru a selecţiona specialişti 
bine pregătiţi de la «Dunărea de 
Jos», având în vedere tradiţia 
SIA”, a explicat Lucian Secară, 
managerul de HR al Grupului. În 
plus, grupul va promova oferta 
educaţională a facultăţii la toate 
punctele de lucru ale sale: Bacău, 
Vaslui, Iaşi cu perspective în Braşov 
şi Vrancea. Fabrica de pâine mai 
are astfel de parteneriate semnate 
cu Universitatea Agricolă din Iaşi 
şi intenţionează să stabilească 
legături de colaborare şi cu centrele 
universitare din Cluj şi Bucureşti. 
. Daniela Bogdan  

Istoria evreilor din 
Galaţi în 800 de pagini 

 Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie a organizat simpozionul 
intitulat „Aspecte din istoria 
evreilor din Galaţi”, avându-i 
ca invitaţi pe dr. Lucian-Zeev 
Herşcovici de la Biblioteca 
Naţională a Israelului (unul 
dintre autorii monografi ei „O 
istorie a evreilor din Galaţi. File 
de cronică de la începuturi până 
la marea emigrare”) şi pe conf. 
univ. dr. Felicia Waldman de la 
Universitatea din Bucureşti. 

„Este importantă o discuţie des-
pre istoria celei mai numeroase 
comunităţi din Galaţi. Reţinem că 
la recensământul din 1930, din cei 
101 mii de locuitori ai municipiu-
lui, 19 mii erau evrei” a precizat în 
deschidere gazda întâlnirii, prof. 
univ. dr. Arthur Tuluş, directo-
rul Departamentului de Istorie, 
Filosofi e şi Sociologie. Studenţii 
prezenţi au putut răsfoi mono-
grafi a în două volume, o lucrare 
de mare anvergură a doi gălăţeni 
pasionaţi de istorie, Lucian-Zeev 
Herşcovici şi Violeta Ionescu. 

Născut la Galaţi, cu un docto-
rat în Franţa, lector de limbă ebra-
ică la Universitatea “Paul Valery” 
din Montpellier şi lector asociat 
de istorie a evreilor la Universi-
tatea “Babeş Bolyai” din Cluj, dr. 
Lucian-Zeev Herşcovici a făcut o 
prezentare a volumelor, scoţând 
în evidenţă cele mai memorabile 
fi le de istorie a comunităţii evre-
ieşti de la Galaţi. 

„A scrie o carte despre oraşul 
natal implică un amestec sufl e-
tesc. Înseamnă să scrii despre 
oameni pe care i-ai cunoscut şi 
e mai greu. E o carte accesibilă, 
atât celor din mediul academic, 
cât şi pasionaţilor de istorie şi o 
carte necesară, având în vedere că 
nu s-a mai scris despre comunita-
te de peste 80 de ani”, a explicat 
gălăţeanul nostru. 

 800 de pagini 
de istorie necesară 

Monografi a cuprinde peste 800 
de pagini şi e rodul a opt ani de 
muncă. Au fost folosite documen-
te şi mărturii ale celor mai impor-
tanţi membri ai comunităţii, dar 

şi materiale prezente în alte mono-
grafi i ale vremii. 

Volumele conţin date despre 
istorie, învăţământ şi educaţie, 
aşezăminte de sănătate, familii re-
numite, viaţa comunitară, cultul 
mozaic, breslele, viaţa economică 
şi mişcarea sionistă. 

Există un capitol despre Galaţii 
de odinioară în textele literare şi 
amintiri inedite, dar şi un altul 
despre presa evreiască. 

„E o carte necesară: nu se poa-
te disocia istoria comunităţii de 
cea a oraşului. Şi e de remarcat 
faptul că a fost o convieţuire în 
bune condiţii, cu mici excepţii, 
care nu au ţinut de noi,” a pre-
cizat Violeta Ionescu, redactor la 
„Viaţa liberă“, scriitor şi autor a 
numeroase articole, reportaje şi 
cronici de carte, dar şi studii şti-
inţifi ce pe istorie, religie, spiritu-
alitate şi literatură. 

Organizatorii au anunţat, cu 
această ocazie, continuarea cola-
borării fructuoase cu o posibilă 
înfi inţare a unui Centru de Stu-
dii Iudaice în oraş.  .  Daniela 
Bogdan 

lansare
La Universitatea „Dunărea de Jos“

Smiley       
vine la 
Universitate

INSPIRAŢIE. Smiley le va 
vorbi studenţilor gălăţeni, pe 16 apri-
lie, de la ora 14,00, în Aula Magna, 
despre încercările şi provocările de 
la începutul carierei şi despre munca 
ce se ascunde în spatele succesului. 
Evenimentul „Cum m-am recrutat? 

Poveşti cu mine şi despre tine” este 
organizat de CGS România în par-
teneriat cu Universitatea gălăţeană. 
Nu vor lipsi sesiunile de întrebări şi 
autografe. Intrarea este liberă. .
Florin Alexandru Drăgoi, anul I 
Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Iubitorii de ciclism în natură, pe 
teren accidentat, au ýi în această 
primăvară două competiţii în 
jurul Galaţiului, care pun în 
valoare traseele ýi 
îndemânarea 
sportivilor, făcând 
ýi o conexiune 
cu natura, la 
Gârboavele ýi la 
Greci (judeţul 
Tulcea). 

Gârboavele XC, a ajuns la a 
noua ediție, și se va desfășura în 
Pădurea Gârboavele, pe 6 aprilie, 
iar cei 250 de concurenți înscriși 
deja vor concura la categoria ama-
tori (3 ture), respectiv, avansaţi 
(5 ture), o tură având distanţa de 
11.5 km şi o diferenţă de nivel de 
200 metri. Gradul de difi cultate 
al cursei este unul mediu. Eveni-
mentul este organizat de către 
Clubul de Ciclism Galaţi.

   Start pentru Măcin 
  Asociaţia Bike Works a des-

chis sesiunea de înscrieri pentru 

cel mai mare eveniment sportiv 
al anului din Munții Măcinului, 
”Măcin Mountain Fun - Greci, 
2019 (MMF)”, ajuns la a cincea 
ediție, care va avea loc în perioada 
7-9 iunie. Pe lângă concursurile 
de MTB şi cross montan progra-
mate în zilele de 8 și 9 iunie, orga-
nizatorii au pentru participanți 
o serie de spectacole, un foc de 
tabără, dar și multe surprize. În 
plus, cursa copiilor, din 9 iunie, 
din acest an este considerată eta-
pă din Cupa Națională XCO. Anul 
trecut, cursa de e-bike a fost un 
real succes, astfel că organiza-
torii, având în vedere interesul 
crescut al concurenților pentru 
această categorie, au răspuns 
doritorilor și le oferă o a doua 
ediție. Mai mult, pe 8 iunie, în 
cadrul aceluiași eveniment, are 
loc concursul de alergare mon-
tană Măcin Cross. ”Măcin Moun-
tain Fun este deja un eveniment 
de tradiție care, an de an, adună 
numeroși concurenți la start 
și susținători pe măsură, lucru 
care ne bucură nespus. Iată că 
avem din nou categoria e-bike, 
după succcesul răsunător de anul 
trecut, fi ind primii care ne-am 
asumat o astfel de cursă la nivel 
național, iar acum, mulțumită 
prietenilor noștri de la Beetle 
Bike, cursa copiilor este etapă în 
Cupa Națională XCO, sub egida 
FRC. Unde mai punem că le ga-
rantăm tuturor celor dornici să 
petreacă un weekend în natu-
ră distracție maximă”, spune 
Ciprian Jiga, reprezentantul 
Asociaţiei Bike Works. Cei in-
teresaţi să participe la eveni-
ment pot găsi toate detaliile 
necesare pe site-ul Asociaţiei 
Bike Works, la adresa www.
bikeworks.ro, înscrierile deru-

lându-se prin intermediul Ra-
ceHub.ro, platforma online pen-

tru administrarea competițiilor 
sportive. Înscrierile online se vor 
închide pe 31 mai 2019.

 Semimaratonul Galaţi 
Evenimentul sportiv al anu-

lui, Semimaratonul Galați, ajuns 
la a șasea ediție, organizat de 
Fundația Comunitară Galați, se 
va desfășura în acest an în data 
de 9 iunie. Cauzele/proiectele 
pentru care se poate alerga și 
dona în această competiție spor-
tivo-caritabilă pot fi  înscrise pe 
site-ului semimaratongalati.ro, 
secțiunea Înscrie un proiect. 
”Semimaratonul este despre 
Galați și despre schimbările 
mici 1+1+1+... n, care pot face 
o diferență mare pentru oraș. 
Anul acesta este despre mișcare 
pentru schimbare. Schimbarea 
în bine a Galațiului, prin impli-
carea de la fi rul ierbii a grupuri-
lor de inițiativă sau a ONG-urilor. 
Credem în puterea de transfor-
mare a unei comunități care des-
coperă că îi pasă. 

Credem în tine și în numărul 
1 înmulțit la puterea împreună. 
Te invităm să alergi, să donezi, să 
te implici pentru transformarea 
Galațiului în orașul pe care ni-l 
dorim.”, se arată în prezentarea 
evenimentului din acest an. . 

Ciclism, alergare 
montană şi semimaraton

S-A DAT DRUMUL LA ÎNSCRIERI  .  ACŢIUNI

din sportul 
gălăţean

COMPETIŢIE. Zeci de 
elevi din Galaţi, de la ücolile gene-
rale, au luat parte la o reprezentaţie 
pe gheaţa Patinoarului Artifi cial 
”Dunărea”. Acţiunea face parte 
din Proiectul Naţional ”Armonie 
üi miücare”, cuprins în calendarul 
activităţilor educative extraücolare 
regionale üi interjudeţene. A fost 
o interesantă competiţie pentru 
ücolari, organizată de prof. Geanina 
Radu (Ācoala Nr. 28) üi Tina Tranda-
fi r (Ācoala Nr. 18), în parteneriat cu 
Direcţia pentru Tineret üi Sport üi 
CS Municipal Dunărea Galaţi. 

HOCHEI. Cele două meciuri 
restante dintre CSM ”Dunărea” 
Galaţi üi SC Miercurea Ciuc, din 
cadrul Ligii Naţionale de hochei pe 
gheaţă, se lasă aüteptate, având în 
vedere că echipa harghiteană este 
fi nalista Ligii Erste. Primele două 
partide din cele üapte (se joacă pe 
sistemul „patru victorii din üapte 
jocuri”) vor avea loc astăzi üi mâine, 
la Ferencvaros Budapesta.  ,

”Armonie                  
şi mişcare”,          
la Patinoar

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
încă                   
o înfrângere

BASCHET. Echipa de baschet 
a CSM Phoenix CSU Galaţi continuă se-
ria înfrângerilor, după ce a pierdut, scor, 
75-84 (35-45), în faţa formaţiei Dinamo 
Bucureüti, în meciul disputat duminică 
seară, în deplasare. Partida a contat 
pentru etapa a treia din Grupa Galbenă 

(locurile 7-12) a Ligii Naţionale. Cel mai 
bun jucător de la Phoenix a fost Dorris, 
cu 17 puncte, 7 recuperări üi 4 pase 
decisive. Următorul meci al gălăţenilor 
(locul 4 în grupă) va avea loc pe teren 
propriu, sâmbătă, în compania celor de 
la Athletic Constanţa. , S.B.

jurul Galaţiului, care pun în 
valoare traseele ýi 
îndemânarea 
sportivilor, făcând 
ýi o conexiune 
cu natura, la 
Gârboavele ýi la 
Greci (judeţul 
Tulcea). 

(5 ture), o tură având distanţa de 
11.5 km şi o diferenţă de nivel de 
200 metri. Gradul de difi cultate 
al cursei este unul mediu. Eveni-
mentul este organizat de către 
Clubul de Ciclism Galaţi.

   Start pentru Măcin 
  Asociaţia Bike Works a des-

chis sesiunea de înscrieri pentru 
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   u foto Nucu Radu

  u foto Sonia Baciu

Lumea sportului gălăţean, 
ýi în special cea a baschetului, 
este mai săracă prin dispariţia 
prof. ANETA POPESCU 

(ENACHE) 
A parcurs toate treptele, 
de la jucătoare, profesor, 
antrenor ýi arbitru, slujind 
cu devotament o disciplină 

ce i-a adus atâtea satisfacţii. 
Fie-i ţărâna uýoară!
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 BILANŢ EXCELENT                   
AL JUNIORILOR
HALTERE. ”Cu cele patru 
trofee câütigate, elevii noütri de 
la CS Universitatea üi de la CS 
Ācolar üi-au îndeplinit obiectivele 
de performanţă, iar cei patru merită 
evidenţiaţi - Tăbăcaru, Carp, Raţă 
üi Dan. Să amintesc că ne-a lipsit 
o favorită certă la titlu, Andreea 
Penciu (CS Universitatea), care nu 
a concurat, aceasta urmând să ia 
parte la Campionatul European 
din Batumi (Georgia)”, ne-a 
declarat antrenorul Costel Dimofte. 
Iată-i üi pe ceilalţi califi caţi dintre 
elevii tehnicienilor Dimofte, Niţu 
Bădărău üi Mariana Dumitrache: 
Cătălin Rusu, Mihaela Ivan, Andrei 
Irimia, Gheorghiţă Alexandru üi 
Lăcrămioara Dumitrache (toţi 
de la CSS), respectiv Bianca 
Grigoraü, Mihaela Ilie üi Adriana 
Ivan (CSU). ”Fără îndoială cel mai 
bun rezultat îi aparţine Alexandrei 
Alexe (Dunărea Galaţi), eleva 
noastră realizând üi trei recorduri 
naţionale, apreciind poziţia üi 
evoluţia celorlalţi elevi ai noütri care 
au reuüit califi carea”, a declarat 
Marin Otinceanu, cel care alături 
de Nicolae Mihai îi pregăteüte pe 
halterofi lii de la Clubul Municipal 
Dunărea. S-au mai califi cat: 
Andrei Iorga, Magdalena Bejinariu, 
Augustina Sitaru, Petrică Bălăuţă, 
Liviu Marian Afl  oroaiei üi Kammer 
Kaan. Concursul de la Bascov, din 
cadrul Cupei României, a constituit 
üi criteriu de selecţie pentru 
Campionatul Naţional al juniorilor. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu  

fotbal juvenil
„Oţelarii”, invincibili la Focüani

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele șase  echipe  gălăţene par-
ti cipante în Campionatul Naţional 
de juniori A și B au susţinut, în 
weekend, meciurile etapei a treia 
din retur. 

Cu două excepţii, a fost o etapă 
favorabilă echipelor noastre, care 
au înregistrat patru victorii și un 
golaveraj foarte bun: 18-8.

 Două dintre succese au fost adu-
se de formaţiile SC Oţelul, deşi au 
jucat în deplasare, în orașul de pe 

Milcov, cu CSM Focșani. De altfel, 
cele două grupări ”oţelare” sunt 
liderii Seriei a II-a. Juniorii mari 
(antrenor Sorin Haraga) au învins 
cu scorul de 2-0, prin reușitele lui 
Dima și Bandac. Cei mici (juniorii 
B) nu s-au lăsat mai prejos și și-
au trecut în cont încă o victorie, 
care aduce trei puncte preţioase în 
clasament. Elevii lui Sorin Târâlă 
s-au impus cu scorul de 4-1 (mar-
catori fi ind Grădinaru 2, Stancu și 
Zărnescu).

Bine s-au prezentat și echipele 
ACSM Dunărea, care, de aseme-

nea, au jucat în deplasare, la Ae-
rostar Bacău. La juniori A a fost 
3-2 pentru gazde, dar faptul că au 
marcat de două ori - prin Pavel și 
Bădilaș, din penalti - este un lucru 
îmbucurător. 

Victoria a fost adusă de junio-
rii mici (antrenor Doru Balmuș) 
aceștia câștigând destul de clar cu 
4-2. Cele patru goluri i-au avut ca 
autori pe Popa 2, Bălan și Zainea.   

Una caldă, alta rece pentru for-
maţiile Liceului cu Program Spor-
tiv. Cei din ”Elită”, juniorii A, au 
cedat la limită întâlnirea cu Sport 

Team București, scor 1-2  (golul 
gălăţean marcat de Costea). Exce-
lentă a fost evoluţia juniorilor B, 
pregătiţi de Adrian Oprea. Aceștia 
au jucat cu multă dezinvoltură și 
au câștigat la un scor concludent: 
5-0. George Culea a înscris de trei 
ori, completat de Călin și Paralic.

În etapa viitoare gălăţenii vor 
juca astfel: ACSM Dunărea cu CSM 
Focșani, în ”Elită”, LPS se depla-
sează la CSA Steaua, iar Oţelul 
va întâlni, pe teren propriu, LPS 
Focșani (juniorii A) și LPS Galaţi 
(juniorii B). .

Se cunoaşte 
echipa pentru 
semifi nala 
FED CUP

TENIS. Simona Halep, Mihaela Buzăr-
nescu, Irina Begu, Monica Niculescu üi Raluca 
Olaru au fost nominalizate de căpitanul-neju-
cător Florin Segărceanu pentru întâlnirea din 
semifi nalele Fed Cup de la Rouen, cu Franţa, 
din 20-21 aprilie. După ce a dezvăluit com-
ponenţa echipei, Florin Segărceanu a ţinut să 

facă o serie de precizări foarte importante: ”Am 
promis că voi anunţa echipa care va juca împo-
triva Franţei după ce se va termina turneul de la 
Miami, dar din punctul meu de vedere lucrurile 
sunt deja clare”. Simona Halep urma să joace, 
ieri-seară, cu Venus Williams, în optimile de la 
Miami. . text āi foto Sonia Baciu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În ediţiile precedente a existat 
echipa din Tg. Bujor, care, atunci 
când nu te aşteptai, oferea 
marea surpriză - retragerea 
din competiţia Ligii a IV-a. În 
această ediţie, mai exact în 
weekend, am avut parte de alte 
două „surprize”, echipele Voinţa 
Cudalbi şi Viitorul Costache 
Negri au refuzat, din motive 
diferite, să încheie cele 90 de 
minute regulamentare pe teren. 

La Galaţi, pe Stadionul „Du-
nărea” a fost programat meciul 
dintre liderul campionatului – 
Universitatea şi Voinţa Cudalbi. 
Până la pauză, „studenţii” urca-
seră scorul la 5-1 (goluri Grigoraş 
3, Ţuiu şi Perju, respectiv Codrea-
nu), la juniori 15-3. La reluarea 
meciului, stupoare, cei din Cu-
dalbi au anunţat că „Nu mai pu-
tem juca!”, aceasta în condiţiile 
în care oaspeţii veniseră la Galaţi 
cu doar şapte jucători. Evident, 
această situaţie a fost consemna-
tă în foaia de arbitraj de Florin 
Macovei,scorul rămâne cel de pe 
teren, dar gestul cudălbenilor 
este de acuzat pentru abdicarea 
de la fair-play-ul competiţiei.

 Al doilea caz s-a petrecut la 
Vânători, unde Avântul a primit 
replica celor de la Viitorul Costa-
che Negri. În min. 61, când gaz-
dele aveau 2-1 pe tabelă, oaspeţii 
s-au arătat nemulţumiţi de deci-
zia arbitrului Dorin Mihai, de a 
valida al doilea gol al gazdelor, 
şi s-au retras pur şi simplu de pe 
teren. Cu siguranţă, meciul va fi  
omologat cu 3-0, dar gestul este 
greu de trecut cu vederea (la ju-
niori 4-0).

 La Galaţi, pe „Siderurgistul” 
s-a jucat meciul rundei (unul în-
treg!), între ocupantele locurilor 
2 şi 4, Zimbrul Slobozia Conachi şi 
Unirea Braniştea. A fost o dispută 
cu nu mai puţin de zece goluri: 
6-4 (5-5 la juniori), şi cu o evoluţie 
spectaculoasă a scorului: 3-1, 3-3 
(în min. 82), 5-3 şi 6-4 la fl uierul 
fi nal. Autorii golurilor: Spânache 
2, Codreanu, Tudosă, Moise şi Pos-
telnicu, respectiv, G. Gheorghiţă 
2, Stoian şi Ghibirgiu.

 Cele două echipe au jucat în 
următoarele alcătuiri:

Zimbrul: Comănescu-Radu, 
Codreanu, Antofe, Gonţa, Postel-
nicu, Tudosă, Năpârlică, Moroşa-
nu, Moise, Spânache. Au mai ju-
cat Cr. Frunză, Păduraru, Stat şi 
Ţârţâră (antrenori Sandu Cernat 
şi Florin Anghel)

Unirea: Păpăruş-Pătraşcu, 
Basalîc, Dănăilă, Ghibirgiu, Sto-
ian, Bursuc, Chicioroagă, Sârbu, 
Ciotârcă, Lăutaru. Au mai jucat 
G. Gheorghiţă, Marin, Lazăr şi Ne-
grei (antrenor Costache Bunga)

 Iată şi celelalte rezultate:  
Avântul Drăgăneşti - Quantum 
Club 0-3, (1-2), Muncitorul Ghi-
digeni - Gloria Iveşti 1-2 (0-2), 
Juventus Tofl ea - Victoria Tecuci 
2-6 (1-1) şi Victoria Independenţa 
- Agrostar Tuluceşti 4-1 (1-3).

 Podiumul arată astfel: 1. Uni-
versitatea „ Dunărea de Jos” 46p, 
2. Zimbrul 44p şi Gloria Iveşti 36 
de puncte. 

La juniori în frunte se afl ă 
Avântul Vânători 48p, Victoria 

Tecuci 43 p, Juventus Tofl ea 38p 
şi Drăgăneşti 34 puncte.

, În Liga a V-a au avut loc par-
tidele etapei a 16-a, în care s-au 
consemnat rezultatele: Flacăra 
Pechea - Mălina Smârdan 2-0, 
ACS Lascăr Schela - Unirea Hanu 
Conachi 4-1, Siretul Piscu - Inter 
Tudor Vladimirescu 1-0, Foresta 
Şendreni - Avântul Matca 5-3, 
Voinţa Cişmele - Avântul Valea 
Mărului 0-4 şi Viitorul Umbră-
reşti - Zorile Griviţa 2-1. Prutul 
Vlădeşti a stat. Conduce detaşat 
echipa din Valea Mărului cu 45 de 
puncte, secondată de Flacăra Pechea 
28p , Şendreni şi Smârdan - câte 25 
puncte . foto Sorin Pană (Spor-
tul ilustrat)

„SURPRIZE” NEDORITE ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

„În culpă”, 
echipele 
din Cudalbi 
şi Costache 
Negri
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 Comisia Europeană a încheiat 
pregătirile pentru situaţia „din 
ce în ce mai probabilă” a unui 
Brexit fără acord, la 12 aprilie, a 
anunţat luni Bruxelles-ul într-un 
comunicat, transmite AFP. Acest 
anunţ survine într-o săptămână 
crucială pentru prim-ministrul 
britanic Theresa May, după 
ce noul calendar decis între 
europeni şi Londra prevede, 
printre opţiuni, amânarea 
„divorţului” până la 12 aprilie, în 
locul datei de 29 martie. 

Blocul comunitar a oferit 
Marii Britanii un termen de două 
săptămâni pentru a-şi rezolva 
blocajul politic, dar are îndoieli 
că această amânare va da rezulta-
te. „Deşi scenariul unui «no-deal» 
nu este de dorit, UE este pregăti-
tă“, a declarat un ofi cial european 
citat de Reuters, referindu-se la 
planurile de contingenţă elabo-

rate de UE. În comunicat, Bru-
xelles-ul aminteşte că, în cazul 
unui divorţ fără acord, Marea 
Britanie „va deveni un stat terţ” 
şi nu va benefi cia de o perioadă 
de tranziţie, aşa cum prevede 
acordul încheiat între Cei 27 şi 
premierul May, dar pe care par-
lamentul de la Londra l-a respins 
de două ori. „Aceasta, evident, 
va crea perturbări semnifi cati-
ve pentru cetăţeni şi mediile de 
afaceri”, subliniază executivul 
comunitar.

 „Cetăţenii britanici nu vor 
mai fi  cetăţeni ai Uniunii Euro-
pene” şi „vor fi  supuşi unor con-
troale suplimentare atunci când 
vor traversa frontierele Uniunii 
Europene”, avertizează Comisia. 
Notând că pregătirile în cazul 
unei retrageri „no-deal” „nu 
vor putea atenua consecinţele 
absenţei unui acord”, Comisia 
aminteşte că acest plan vizează 
mai ales domeniile sensibile ale 
pescuitului, serviciilor fi nanci-
are şi transporturilor aeriene. 

Theresa May avea programate 
pentru luni discuţii cu miniştrii 
despre strategia sa pentru Bre-
xit, la începutul unei săptămâni 
în care parlamentul britanic ar 
putea prelua controlul asupra 
procesului de retragere din UE. 
În urma eşecului de a obţine 
sprijinul deputaţilor în favoarea 
acordului de divorţ negociat cu 
UE, Theresa May a fost constrân-
să să le ceară liderilor Uniunii o 
amânare a datei de ieşire din UE, 
stabilită acum cel mai devreme 
la 12 aprilie, dată ce mai trebuie 
validată de parlament.

Afl ată pe o poziţie conside-
rabil slăbită, Theresa May ezită 
să supună pentru a treia oară la 
vot în parlament acordul cu UE. 
„Îl vom prezenta din nou atunci 
când vom fi  siguri că avem spriji-
nul necesar”, a indicat ministrul 
pentru Brexit, Steve Barclay, 
duminică la BBC. Tot duminică, 
Theresa May a reunit mai mulţi 
membri ai guvernului la reşedin-
ţa sa de la Chequers pentru „lungi 

discuţii” dedicate mai ales aces-
tui subiect, a declarat un purtă-
tor de cuvânt al Downing Street. 
La întâlnire au fost invitaţi şi mai 
mulţi susţinători infl uenţi ai Bre-
xit-ului, printre care fostul mi-
nistru de externe Boris Johnson, 
şi Jacob Rees-Mogg, preşedintele 
European Research Group, grup 
de deputaţi promotori ai unui 
Brexit fără concesii. Potrivit mai 
multor comentatori politici, unii 
dintre aceştia ar fi  fost tentaţi 
să-şi negocieze sprijinul pentru 
acord în schimbul demisiei vii-
toare a Theresei May.

Liderii UE i-au oferit Theresei 
May opţiunea ca, în cazul validă-
rii acordului de către parlament, 
ieşirea să aibă loc ordonat, pe 22 
mai. Dacă acordul va fi  respins, 
Londra va avea termen până la 
12 aprilie să decidă organizarea 
de alegeri pentru Parlamentul 
European şi să solicite o nouă 
amânare. În caz contrar, Ma-
rea Britanie va ieşi din UE fără 
acord. .

SøPTøMÂNø CRUCIALø PENTRU VIITORUL MARII BRITANII  .  DELIBERĂRI
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Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a reiterat luni 
angajamentul organizaţiei de 
a include Georgia în rândurile 
sale, în pofida opoziţiei puter-
nice a Moscovei, relatează AFP. 
Stoltenberg s-a aflat la Tbilisi 
pentru a asista la exerciţiile mi-
litare comune NATO-Georgia, 
începute săptămâna trecută şi 
preconizate să dureze 12 zile. 
„Cei 29 de aliaţi au indicat în mod 

clar că Georgia va deveni membră 
a NATO“, a declarat Stoltenberg 
într-o conferinţă de presă alături 
de premierul georgian Mamuka 
Bakhtadze. „Vom continua să 
lucrăm împreună pentru a pre-
găti aderarea Georgiei la NATO“, 
a adăugat el. Într-o referire la 
Rusia, Stoltenberg a mai spus că 
nicio ţară nu are dreptul de a in-
fl uenţa politica porţilor deschise 
a NATO. „Nu acceptăm ca Rusia - 
sau oricare altă putere - să poată 
decide ce membri poate să aibă 
NATO“, a declarat Stoltenberg.

La summitul NATO din 2008 
din România, liderii alianţei au 
afi rmat că Georgia va adera la 
NATO la o dată nespecifi cată, dar 
au refuzat până acum să pună 
ţara pe calea formală a aderării. 
Perspectiva Georgiei de a adera 
la NATO este considerată de că-
tre Kremlin drept o ingerinţă oc-
cidentală în sfera sa tradiţională 
de infl uenţă.

Premierul Bakhtadze a de-
clarat la rândul său că Moscova 
nu are dreptul de a împiedica 
o ţară suverană „să-şi aleagă 

aranjamentele de securitate“. 
„Aderarea la NATO este alegerea 
poporului georgian şi este con-
sfi nţită în Constituţia noastră“, 
a afi rmat el.

La exerciţiile militare NATO-
Georgia, desfăşurate la Centrul 
comun Georgia-NATO de in-
struire şi evaluare de la Krtsa-
nisi, din împrejurimile capitalei 
Tbilisi, participă 350 de militari 
din SUA, Marea Britanie, Franţa, 
Germania şi alte 17 ţări ale alian-
ţei, precum şi din Azerbaidjan, 
Finlanda şi Suedia. .

angajament
NATO, decisă să sprijine aderarea Georgiei la Alianţă

Regele 
Iordaniei şi-a 
anulat vizita 
în România

CONSECINŢE. Regele Abdul-
lah al II-lea al Iordaniei şi-a anulat o vizită 
în România, prevăzută iniţial pentru luni, în 
semn de protest după afi rmaţiile premieru-
lui român Viorica Dăncilă despre mutarea 
Ambasadei României din Israel de la Tel 
Aviv la Ierusalim, relatează AFP. Anularea 

vizitei, care urma să fi e marcată de semna-
rea mai multor acorduri în diferite domenii, 
a fost decisă „după declaraţiile de duminică 
ale prim-ministrului român privind mutarea 
Ambasadei ţării sale de la Tel Aviv la Ierusa-
lim“, se arată într-un comunicat al Palatului 
Regal. , O.A.C.

 ERDOGAN 
DOREĀTE 
„MOSCHEEA 
SFÂNTA SOFIA”

OVIDIU AMĂLINEI
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rate de UE. În comunicat, Bru-
xelles-ul aminteşte că, în cazul

Theresa M
pentru lun

UE anunţă 
că este 
pregătită 
pentru 
un Brexit 
fără acord

TURCIA. Preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan a vorbit 
duminică despre posibilitatea 
redenumirii fostei catedrale patriarhale 
ortodoxe din Istanbul Sfânta Sofi a, în 
prezent muzeu, în „moscheea Sfânta 
Sofi a“ după alegerile locale din 31 
martie. Operă arhitecturală majoră 
construită în secolul al VI-lea, Biserica 
„Sfânta Sofi a“, în care erau încoronaţi 
împăraţii bizantini, a fost transformată 
în moschee în secolul al XV-lea după 
cucerirea Constantinopolului de 
către otomani în 1453. Sub regimul 
laic al lui Mustafa Kemal Ataturk, ea 
a fost dezafectată şi transformată 
în muzeu pentru a fi , spune legea, 
„oferit umanităţii“. Statutul acestui 
monument, în prezent înscris 
pe lista Patrimoniului Mondial 
UNESCO şi vizitat de milioane de 
turişti în fi ecare an, continuă să-i 
irite pe cei mai militanţi musulmani 
din Turcia. De la venirea la putere 
a lui Erdogan în 2003, activităţile 
legate de islam s-au multiplicat în 
spaţiul de la „Sfânta Sofi a“, mai ales 
cu şedinţe de citire a versetelor din 
Coran sau rugăciuni colective în faţa 
monumentului.  . O.A.C. 

www.viata-libera.ro
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În timpul confruntărilor din cel de Al Doilea Război 
Mondial, la data de 26 martie 1945, Batalionul 3, Regi-
mentul 305 şi Diviziunea 7 au fost primele trupe ame-
ricane care au ajuns în apropierea insulei Okinawa, de-
barcând în insulele Kerama, la 24 de kilometri distanţă. 
Alte ajutoare au sosit imediat şi, până la 31 martie, forţele 
americane au securizat toate insulele Kerama. În cadrul 
acestor operaţiuni preliminare în vederea ocupării in-
sulei Okinawa, Divizia 77 a suferit o serie de pierderi: 
31 de morţi şi 81 de răniţi, în timp ce japonezii ucişi şi 
capturaţi numărau peste 650.

La 31 martie, forţele americane au debarcat fără să 
înfrunte vreo opoziţie din partea japonezilor, pe Keise 
Shima, un grup de patru insule, la doar 13 kilometri 
vest de capitala insulei Okinawa, Naha. Acolo au fost 
poziţionate două batalioane de artilerie, cu 24 de tunuri 
de 155 milimetri, în vederea susţinerii atacului asupra 
Okinawei.

Confruntarea propriu-zisă a început la 1 aprilie 1945, 
când Armata a 10-a americană, condusă de generalul 
locotenent Simon Bolivar Buckner, a debarcat pe coasta 
de vest a Okinawei. Rezistenţa organizată a japonezilor 
a cedat la 21 iunie. S-a estimat că, în cele 82 de zile de 
confl ict, mai mult de 90.000 de militari japonezi au fost 
ucişi şi circa 4.000 au fost luaţi prizonieri. La rândul lor, 
americanii au suferit şi ei pierderi grele: peste 6.990 de 
soldaţi au fost daţi morţi sau dispăruţi şi peste 25.500 
răniţi. ,

martie 1945
Trupele americane 
au debarcat 
în apropierea insulei 
japoneze Okinawa

www.viata-libera.ro
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super noroc 690320

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 54.132,60 349.993,80
II (5/6) 1 92.913,30 -

III (4/6) 43 629,44 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 469.973,40 
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plus noroc 413944
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categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 149.167,42 7.234.180,97
II (5/5) REPORT 32.252,41 55.859,32
III (4/5+J) 5 11.171,86 -
IV (4/5) 33 488,67 -
V (3/5+J) 114 176,82 -
VI (3/5) 1.491 35,15 -
VII (2/5+J) 1.142 21,18 -
VIII (1/5+J) 4.452 17,20 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  7.535.382,53

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ
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categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 496.437,00 16.093.688,00

II (5/6) 11 22.565,31 -
III (4/6) 735 337,71 -
IV (3/6) 13.274 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.988.345,00 
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24 MARTIE 2019

24 MARTIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  ora 14,00 vernisajul Proiectului 
Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. 
Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  înnorat, fi ind luată în discuţie üi o ploaie 
uüoară. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-
rul în termometre va coborî până la circa 4 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 40 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 19 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea de 60 la sută.  
. surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:01 am

apune

56:28 pm

meteo 26 martie România & Europa 

Timiāoara

14  4

Cluj

12  3

Bucureāti

13  7

Galaţi

11 4
Constanţa

11 6

Braāov

 6  1

Londra

13  2
Paris

12  2
Madrid

22  4
Roma

16  7

Chiāinău

13  4

1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii Bistriţa 
(jud. Neamţ), veche ctitorie a lui 
Alexandru cel Bun - al cărui mormânt 
se află aici.
1827  u Încetează din viaţă LUDWIG 
van BEETHOVEN (n. 1770), 
compozitor german.
1912  u Se naşte ALEXANDRU 
[LEANDRU] POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog. Cu activitate la Galaţi, unde 
în perioada 1937-1945 a fost profesor 
de desen la Liceul „V. Alecsandri”, şi a 
redactat revista  „Orizonturi”.
1923   u Încetează din viaţă SARAH 
BERNHADT (n. 1844), actriţă 
franceză de teatru şi film, considerată 
una dintre marile actriţe ale secolului 
al XIX-lea.
1926   u S-a constituit Federaţia 
Română de Box. 
1944  u Se naşte DIANA ROSS, solistă 
vocală americană de muzică pop, 
actriţă, producătoare muzicală, 
laureată cu premii Grammy. Are două 
stele pe Hollywood Wolk of Fame. 
1953   u Cercetătorul american Jonas 
Salk anunţă descoperirea  vaccinului 
împotriva poliomielitei.      
1977   u Încetează din viaţă 
JUSTINIAN MARINA (n. 1901), al 
treilea patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române .
1984   u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
GHEORGHE LEVCOVICI  (n. 1909), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi al 
UAP, înfiinţat  în anul 1951. 
1987   u Încetează din viaţă 
HENRIETA DELAVRANCEA (n.1894), 
una dintre primele femei arhitect din 
România.    
1988  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU ADIN DĂNILĂ, pictor.
2003  u Se deschide, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Militar Central, primul 
Centru de Diagnostic şi Tratament al 
Depresiei din Bucureşti.
2015  u Încetează din viaţă TOMAS 
TRANSTROMER (n. 1931), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2011).  V.G.AR
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 
activităţi difi cile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să nu vă faceţi 
înţeles prea uşor.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu forţaţi 
lucrurile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă importantă şi 
începeţi să vă faceţi planuri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu vă asumaţi riscuri! üansele 
de reuşită sunt minime.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi planuri mari, în special în 
domeniul fi nanciar.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi foarte sensibil, ceea ce 
v-ar putea afecta relaţiile cu 
ceilalţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi potrivită pentru 
afaceri.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Încercaţi să nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu mergeţi la risc. 
Nici intuiţia nu vă ajută astăzi.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă pentru 
investiţii şi planuri de viitor.

horoscop
26 martie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 26 MARTIE 

R÷T÷CITOAREA
TVR 1. ora 22:10, dramă, istoric, dragoste, 2010, coprod.

Cu: Alexandra Neldel, Bert Tischendorf, Götz Otto.  u În 1414, într-un 
oraş din sudul Germaniei, frumoasa Marie, fiica unui negustor de pânzeturi, 
este destinată măritişului cu fiul nelegitim al contelui de Keilburg. Refuzând, 
fata se trezeşte pradă unui hăţiş de intrigi în urma cărora va fi siluită, închisă şi 
torturată. Salvată de prostituatele care rătăcesc din oraş în oraş, Marie va deveni 
una dintre ele, dar gândul răzbunării n-o părăseşte nicio clipă...

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Rătăcitoarea

Germania, Austria, 
Ungaria, Dramă, Istoric

00:15 Telejurnal
00:45 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar
01:40 #Creativ (R)
02:05 Rătăcitoarea (R)

Germania, Austria, 
Ungaria, Dramă, Istoric

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ātirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal                                   

Preliminariile 
Campionatului 
European 2020:                                   
România - Feroe

00:45 Ātirile Pro Tv
01:15  O luptă personală 3: 

Frontul de acasă (R)
SUA, Acţiune

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid

em. concurs 
cu Vali Butnaru

16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Cristina Cioran
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)

cu Cristina Cioran
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Bastarzii
07:55 Prinţul Persiei:                

Nisipurile timpului
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

09:55 Nopţi albe în Seattle
11:40 Grozavul şi puternicul Oz
13:50 Charleston
15:50 Lunea neagră -  

Ep. 8
16:25 Ātirile săptămânii                           

cu John Oliver -  
VI, Ep. 5

17:10  Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar

19:15 Sirena - II, Ep. 6
20:00 Moşteniri - Ep. 12
20:50 Academia asasinilor -  

Ep. 6
21:40 Debarcaderul -  

Ep. 4
22:35 Cei 12 invincibili
00:45 Omul-Păianjen
02:50 Ultimul drum                               

al soldatului Chance
04:10 Îngerii lui Charlie:                           

În goana mare

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Dincolo de îndoială

Canada, Crimă, Dramă
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă

00:00 Documentar 360° Geo
01:10  Dincolo de îndoială (R)

Canada, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 martie

remember
George Cornea (1931-2017)

Regizorul George Cornea s-a 
născut pe data de 26 martie 1931 
la Bucureşti. În anul 1955 a absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi Cine-
matografi că „I. L. Caragiale” din 
Capitală.

A debutat, în anul 1958, ca ope-
rator (în colaborare) cu fi lmul „Via-
ţa nu iartă”, fi lm regizat de Manole 
Marcus şi Iulian Mihu.

George Cornea a fost răsplătit cu 
premiul UNIATEC pentru imaginea 
semnată la fi lme precum : „Dragos-
te la zero grade” - Barcelona, 1964, 
„Neamul Şoimăreştilor” - Milano, 
1965, „Mihai Viteazul” - Moscova, 

1971 şi cu Premiul ACIN, în acelaşi 
an. Ca regizor, George Cornea s-a 
remarcat prin realizarea unor pe-
licule, precum: „Păcală”, „Patima”, 
„Din nou împreună”, „Audienţa”, 
„Am fost şaisprezece”, „Rămân cu 
tine”, „Calculatorul mărturiseşte”, 
„Căruţa cu mere”, „Vulcanul stins”, 
„O vară cu Mara”, „Doi haiduci şi o 
crâşmăriţă”.

George Cornea a semnat sce-
nariul la fi lmul „Răscoala” - regia 
Mircea Mureşan şi la „Patima” - re-
gia şi scenariul, împreună cu Draga 
Olteanu- Matei. Pentru fi lmul „Pati-
ma” a obţinut, în anul 1977, Premiul 

Portocala de Argint, la Festivalul din 
Antalya, Turcia.

A încetat din viaţă la 14 aprilie 
2017. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

283 CM
340 CM
348 CM

+6 cm
+8 cm
+9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

345 CM
260 CM
213 CM

+10 cm
+ 9 cm
+ 9 cm
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Războiul 
siliconului, 
după Ferma 
PRO TV-ului

rebus
Femei, femei…

ORIZONTAL: 1) Cea mai iubită femeie din viaţa tuturor – Femeie cu capul plecat în u

lume. 2) Femeia care nu are pereche – Ser! – Creaţia dumnezeiască a femeii. 3) Ca 
o femeie depravată. 4) Femeie cu stare – Caţe…la telefon! 5) Eu…savant vorbind 
– Permanent…la femei. 6) Cabluri industriale de mare forţă – Căni! 7) Aducerea pe 
lume a copiilor, dar divin lăsat femeii (pl.). 8) Cea! – Neajunsul unui lucru. 9) Femeia 
de ieri – Subsemnatul. 10) Personaj negativ din piesa „Vlaicu-Vodă” de Carol Davila, 
interpretat  memorabil de Olga Tudorache şi Carmen Stănescu la „Naţional” – Femeia 
europeană...la culoare.
VERTICAL: 1) Dramaturg, poet şi romancier francez căruia îi aparţin versurile „Păcat! u

O ce cuvinte de nepăsare pline/Când îţi vorbeam,marchiză,de dragoste ştii bine,/Nu-
ţi desluşeam nici chipul,nici zâmbetul de crin./Mai dulce decât ochii-ţi senini e-a ta 
simţire;/Āi mă gândeam în taină,privindu-i cu mâhnire,/La sufl  etul ce-n fl  oarea-i ţi se-
nchidea divin.” („Niciodată”;Alfred de)  - Pieptănătură înaltă pentru femei. 2) Fiica lui 
Oedip, regele cetăţii Teba, imortalizată în piesa cu acelaşi nume de Sofocle. 3) Femeia 
ca spectatoare la o întâmplare – Apelativ nepoliticos la o femeie de la ţară. 4) Iubita de 
la început! – Premiu cinematografi c jinduit de vedetele consacrate. 5) Femeie ajunsă 
la sapă de lemn. 6) Bărbat ocolit de femei în dragoste – Râu în Banat. 7) Supliciul unei 
femei gureşe. 8) Institutul de Fizică Atomică (siglă) – Legătura simbolică dintre un 
bărbat şi o femeie. 9) Leliţă fără inimă! – Întreţinut cu mare cheltuială de doamne – 
Ţeavă. 10) O femei bine făcută…pentru sport. u Dicţionar: NERA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal:  u  SAINTRILAF, STRIAT, ODA, ALICI, ATAC, RETINUT, MU, ETA, ALEU, 
L, D, NT, USCAT, ANTARCTICA, RA, TA, AGAT, TOXICITATE, ASICAFASIS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Albii ţărăneāti“ de ieri:
Orizontal: u

P, S, P, MACULAT, CORALI, N, TAVI, IN, LAVITA, ATE, VAR, TIP, R, REPARAT, VI, TONA, 
ACI, MIR, SCRISA, SIR, UITAT, OT, AUR, ARO, ATRASE, EM.

integramă 
Lupi… de mare

A trage în 
fi re

Foiţă la 
masă

…

…

Secrete de 
valoare

Uniuni!
Faţă de 
masă

Lăuntrică

Singură!

Lovită cu 
vorba

Sămânţă de 
scandal

Bucăţi 
muzicale

Loc de 
tragere

Date în 
clocot!

Lipsite de 
aripi

Dă scântei

Prinsă în 
război

Bătut la 
cap

Seminţe de 
ricin!

Referitor la 
ţară

Tremură la 
masă

Dă drumul 
la tren

Tunică!

…

Unici!

Scrieri în 
sanscrită!

Saci 
răvăşiţi!

O măsură 
de local!

Plin de 
raze

…

A se strica 
la un aparat

Bere de 
Brăila!

Unică!

Trasul la 
geam

Cingători

Individ în 
comă!

Laici!

Cap de 
papagal!

Semn 
de pe 

margini!

Unice!

Pită la 
jumătate!

Raci!

6 3 2

5 9 7

2 8

9 5 1

2 1 4

3 8 6

4 1 6 9

3 5

8 4 2

2 5 4

1 3 8

7 9

8 3 7
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7 1 2 3 9 5 4 6 8

9 6 5 8 7 4 1 2 3

5 2 1 4 3 9 6 8 7

3 9 4 6 8 7 5 1 2

6 8 7 5 2 1 3 9 4

9 6 3 2 8 1 5 4 7
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3 9 6 4 2 8 7 5 1

1 7 8 6 5 3 2 9 4

8 3 2 1 6 4 9 7 5

5 1 7 8 9 2 4 6 3

6 4 9 3 7 5 8 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţia  mea  e  mereu  
nervoasă. Îmi  reproşează  
totul.
- De  bătaie  ce  zice?
- Slavă  Domnului, încă  nu  a  

ajuns  să  mă  bată.
2

- Pentru  nevastă-mea, eu  sunt 
Dumnezeu!
- Serios?
- Da. Îşi  aminteşte  de  mine  
doar  când  are  nevoie  de  

ceva.

u După ce Florin 
Pastramă şi Brigitte Sfăt,
fostă Năstase, au fost surprinşi 
la “Ferma” în ipostaze mai 
prieteneşti decât ar fi  trebuit, 
acum cei doi trag ponoasele. 
Logodnicul lui Brigitte a decis 
să rupă logodna, în timp ce 
iubita lui Florin Pastramă 
(apropo, cu ce se ocupă băiatul 
ăsta?) a decis să iasă la atac. 
În primul episod al războiului 
silicoanelor. ”Această babă, 
mai bătrână decât Biblia, ştia 
de mine! Noi am vorbit la 
telefon, pe camera video, ea 
spunându-i lui Florin că ar 
trebui să aprecieze mai mult 
ce are acasă. De fapt, am vorbit 
cu toţi concurenţii când erau 
cazaţi la hotel în Reşița. Nu 
am cum să mă cobor la nivelul 
ei de circ. Te dai pocăită şi tu 
eşti un birjar ieftin. Am vorbit 
cu ea când erau toţi la masă, 
de pe telefonul lui Florin. Le 
spunea tuturor. Să nu mai spun 
că ea şi-a pus implant în fese 
după mine, la aceeaşi clinică în 
Turcia. Copia nu are valoare, 
ştim cu toţii. Am mai văzut şi 
articolul unde baba spune că 
am vrut eu să-mi fac reclamă”, a 
declarat Raluca Podea. Ce să zic, 
PRO TV deja a luat nişte amenzi 
de la CNA pentru emisiunea 
asta. Deci calitatea e clară! .

reţeta zilei
Paste cu sos 
de mascarpone 
şi bacon

INGREDIENTE. 400 g tagliatelle, 2 linguri 
ulei,  250 g cubuleţe bacon, o ceapă, 2-3 căţei de 
usturoi,  250 g mascarpone, sare, piper, o legătură 
pătrunjel.

PREPARARE. Punem pastele la fi ert, 
conform instrucţiunilor. Într-o tigaie, încingem uleiul. 

Punem cubuleţele de bacon, ceapa tăiată mărunt şi 
căţeii de usturoi tăiaţi felii şi le călim. Punem mascar-
pone, condimentăm după gust. Punem pe foc până 
se topeşte mascarpone şi avem un sos cremos. Adă-
ugăm pastele fi erte, direct din apă, fără a le scurge 
sau a le trece pe sub jet de apă rece. La fi nal, punem 
sare şi piper şi pătrunjelul tăiat mărunt. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Inimă de 
mamă!

Cu miros 
înţepător

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8968 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 26 MARTIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
SE DEPUN CERERI 
PENTRU BANI         
DE CALCULATOR
ÎNSCRIERI. Elevii şi 
studenţii pot depune şi anul acesta 
cereri pentru a obţine ajutorul de 200 
de euro pentru achiziţionarea unui 
calculator. > pag. 03

PROGRAM NAŢIONAL 
PENTRU DEPISTAREA 
TUBERCULOZEI
INIŢIATIVĂ. Ministerul Sănătăţii 
şi Institutul de Pneumoftiziologie „Marius 
Nasta“ au lansat, săptămâna trecută, un 
amplu program naţional de screening 
pentru tuberculoză. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2019

12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

12 marţi

25 - 30 martie 2019

Poezii în limba franceză 
lansate cu baloane colorate

Elevii Colegiului Naţional „Va-
sile Alecsandri” au sărbătorit Ziua 
Internaţională a Francofoniei 
prin diverse activităţi coordonate 
de doamnele profesoare de Limba 
franceză, Carmen Marcu şi Oana 
Botezatu. Proiectele au fost conce-
pute în parteneriat cu Institutul 
Francez şi Ambasada Franţei din 
București. Printre altele, elevii 
au realizat, în curtea şcolii, o co-
regrafi e fi lmată de Kinelink Stu-
dio, reuşind să formeze cuvintele 
„CNVA” şi „FRANCOPHONIE“. De 
asemenea, cei înzestrați cu talent 
poetic au compus poezii de tip 

haiku în limba franceză, pornind 
de la cele 10 cuvinte ale Franco-
foniei din anul 2019. Acestea au 
fost scrise pe baloane colorate, 
care au fost lansate în curtea li-
ceului. „S-au împărţit brăţări rea-
lizate manual şi bomboane, iar la 
fi nalul zilei a avut loc lansarea de 
baloane. Activitățile de acest tip 
sunt frecvente în liceul nostru, 
motiv pentru care elevii se bucu-
ră de o atmosferă destinsă”, spu-
ne profesorul coordonator, Car-
men Marcu.   . Raluca Panait, 
elevă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ 

LA COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE ALECSANDRI”  .  FRANCOFONIE

AR
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A 
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